



## Consiliul General al Municipiului București

AVIZAT

Conform art. 243 alin. 1 lit. a)  
din O.U.G. nr. 57/2019  
SECRETAR GENERAL

### HOTĂRÂRE

privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului București nr. .... și raportul de specialitate al Direcției Generale Economice – Direcția Programare și Execuție Bugetară nr. ....;

Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului General al Municipiului București;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) alin. (4) lit. a) și art. 139 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

### CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă vărsămintele din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare în Bugetul Municipiului București, rectificat prin prezenta hotărâre.

Art.3 Primarul General al Municipiului București, prin aparatul său de specialitate, va rectifica corespunzător bugetele și anexele lor, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4 Direcțiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului București și instituțiile de interes local al căror buget se modifică conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această Hotărâre a fost adoptată în ședința ..... Consiliului General al Municipiului București din data de .....

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SECRETAR GENERAL  
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
Georgiana ZAMFIRBucurești,  
Nr.

## Rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024

mii lei

Cod clasificație	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influențe (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 =1+2
	<b>TOTAL VENITURI BUGET LOCAL ,</b>	<b>8.397.370,42</b>	<b>-77.445,00</b>	<b>8.319.925,42</b>
	<b>din care:</b>			
	Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul			
03.02.18	personal	29.223,00	10.867,00	40.090,00
	Impozit pe mijloacele de transport detinute de			
16.02.02.02	persoane juridice	6.000,00	187,00	6.187,00
	Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si			
16.02.03	autorizatii de functionare	29.133,00	7.790,00	36.923,00
	Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre			
30.02.05.30	institutiile publice	71.129,00	33.420,00	104.549,00
	Dividende de la societatile si companiile			
	nationale si societatile cu capital majoritar de			
30.02.08.03	stat	14.244,00	8.102,00	22.346,00
	Venituri din prestari de servicii	6.556,00	15.320,00	21.876,00
	Venituri din recuperarea cheltuielilor de			
33.02.28	judecata, imputatii si despagubiri	893.340,00	-333.107,00	560.233,00
	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de			
35.02.01.02	catre alte institutii de specialitate	0,00	2.765,00	2.765,00
	Alte amenzi, penalitati si confiscari	0,00	7.620,00	7.620,00
36.02.01.01	Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive	0,00	133,00	133,00
	Taxe speciale	45.359,00	-6.166,00	39.193,00
36.02.50	Alte venituri	6.764,00	382,00	7.146,00
	Venituri din vanzarea unor bunuri aparținând			
	domeniului privat al statului sau al unitatilor			
39.02.07	administrativ-teritoriale	5.872,00	1.323,00	7.195,00
	Subventii de la bugetul de stat catre bugetele			
	locale necesare sustinerii derularii proiectelor			
	finantate din FEN postaderare, aferente			
42.02.93.03	perioadei de programare 2021-2027	164.027,00	74.173,00	238.200,00
	Sume primite in contul platilor efectuate in anul			
45.02.50.01	curent	56.443,00	99.746,00	156.189,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI BUGET LOCAL ,</b>	<b>8.397.370,42</b>	<b>-77.445,00</b>	<b>8.319.925,42</b>
	<b>din care:</b>			
<b>Anexa 2.47 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI</b>				
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>6.308.854,42</b>	<b>-16.716,00</b>	<b>6.292.138,42</b>
	din care :			



<b>51.02 Autorități publice și acțiuni externe</b>	<b>528.456,61</b>	<b>2.643,00</b>	<b>531.099,61</b>
<b>51.02.01.03 Autorități executive</b>	<b>528.456,61</b>	<b>2.643,00</b>	<b>531.099,61</b>
20 Titlul II Bunuri și servicii	80.994,00	2.900,00	83.894,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	24.718,00	2.900,00	27.618,00
81 TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE	487,00	-257,00	230,00
Rambursari de credite aferente datoriei			
81.02.05 publice interne locale	487,00	-257,00	230,00
<b>54.02 Alte servicii publice generale</b>	<b>52.976,00</b>	<b>-372,00</b>	<b>52.604,00</b>
<b>Servicii publice comunitare de evidenta a</b>			
<b>54.02.10 persoanelor</b>	<b>13.926,00</b>	<b>-372,00</b>	<b>13.554,00</b>
Titlul VI Transferuri între unități ale			
51 administrației publice	13.926,00	-372,00	13.554,00
51.01.01 Transferuri catre institutii publice	13.845,00	-372,00	13.473,00
<b>Tranzactii privind datoria publica si</b>			
<b>55.02 imprumuturi</b>	<b>293.154,00</b>	<b>-22.082,00</b>	<b>271.072,00</b>
20 Titlul II Bunuri și servicii	5.579,00	-2.915,00	2.664,00
Comisioane si alte costuri aferente			
20.24.01 imprumuturilor externe	4.865,00	-2.915,00	1.950,00
30 TITLUL III DOBANZI	287.575,00	-19.167,00	268.408,00
Dobanzi aferente datoriei publice interne			
30.01.01 directe	266.088,00	-16.000,00	250.088,00
Dobanzi aferente datoriei publice externe			
30.02.05 locale	21.487,00	-3.167,00	18.320,00
<b>61.02 Ordine publica si siguranta nationala</b>	<b>82.514,00</b>	<b>-4.198,00</b>	<b>78.316,00</b>
<b>61.02.03.04 Politie locala</b>	<b>75.891,00</b>	<b>-4.198,00</b>	<b>71.693,00</b>
Titlul VI Transferuri între unități ale			
51 administrației publice	75.891,00	-4.198,00	71.693,00
51.01.01 Transferuri catre institutii publice	75.430,00	-4.198,00	71.232,00
<b>65.02 Invatamant</b>	<b>81.165,00</b>	<b>-4.138,00</b>	<b>77.027,00</b>
65.02.50 Alte cheltuieli in domeniu sanatatii	81.165,00	-4.138,00	77.027,00
81 TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE	35.448,00	-4.138,00	31.310,00
Rambursari de credite externe contractate de			
81.01.01 ordonatorii de credite	35.448,00	-4.138,00	31.310,00
<b>67.02 Cultură, recreere și religie</b>	<b>609.265,00</b>	<b>719,00</b>	<b>609.984,00</b>
<b>67.02.03.03 Muzee</b>	<b>73.697,00</b>	<b>-489,00</b>	<b>73.208,00</b>
Titlul VI Transferuri între unități ale			
51 administrației publice	74.321,00	-489,00	73.832,00
51.01.01 Transferuri catre institutii publice	63.136,00	-124,00	63.012,00
51.02.29 Alte transferuri de capital catre institutii publice	11.185,00	-365,00	10.820,00
<b>67.02.03.04 Institutii publice de spectacole si concerte</b>	<b>237.620,00</b>	<b>897,00</b>	<b>238.517,00</b>
Titlul VI Transferuri între unități ale			
51 administrației publice	237.570,00	897,00	238.467,00
51.01.01 Transferuri catre institutii publice	231.931,00	1.287,00	233.218,00



*[Handwritten signature]*

51.02.29 Alte transferuri de capital catre institutii publice	5.639,00	-390,00	5.249,00
<b>67.02.03.05 Scolii populare de arta si meserii</b>	<b>3.755,00</b>	<b>-284,00</b>	<b>3.471,00</b>
Titlul VI Transferuri între unități ale			
51 administrației publice	3.755,00	-284,00	3.471,00
51.01.01 Transferuri catre institutii publice	3.705,00	-284,00	3.421,00
<b>67.02.05.01 Sport</b>	<b>47.717,00</b>	<b>0,00</b>	<b>47.717,00</b>
Titlul VI Transferuri între unități ale			
51 administrației publice	47.717,00	0,00	47.717,00
51.01.01 Transferuri catre institutii publice	47.047,00	390,00	47.437,00
51.02.29 Alte transferuri de capital catre institutii publice	670,00	-390,00	280,00
<b>67.02.06 Servicii religioase</b>	<b>47.662,00</b>	<b>595,00</b>	<b>48.257,00</b>
59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	47.662,00	595,00	48.257,00
Contributii la salarizarea personalului			
59.15 neclerical	47.662,00	595,00	48.257,00
<b>70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica</b>	<b>447.430,00</b>	<b>-1.555,00</b>	<b>445.875,00</b>
<b>70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinte</b>	<b>97.427,00</b>	<b>-1.555,00</b>	<b>95.872,00</b>
Titlul VI Transferuri între unități ale			
51 administrației publice	97.426,00	-1.555,00	95.871,00
51.01.01 Transferuri catre institutii publice	18.007,00	-705,00	17.302,00
51.02.29 Alte transferuri de capital catre institutii publice	79.419,00	-850,00	78.569,00
<b>74.02 Protectia mediului</b>	<b>201.134,76</b>	<b>-724,00</b>	<b>200.410,76</b>
<b>74.02.06 Iluminat public si electrificari</b>	<b>71.943,76</b>	<b>-724,00</b>	<b>71.219,76</b>
81 TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE	7.600,00	-724,00	6.876,00
Rambursari de credite externe contractate de			
81.01.01 ordonatorii de credite	7.600,00	-724,00	6.876,00
<b>Alte servicii în domeniul protecției</b>			
<b>74.02.50 mediului</b>	<b>34.506,00</b>	<b>0,00</b>	<b>34.506,00</b>
Titlul VI Transferuri între unități ale			
51 administrației publice	34.506,00	0,00	34.506,00
51.01.01 Transferuri catre institutii publice	29.066,00	376,00	29.442,00
51.02.29 Alte transferuri de capital catre institutii publice	5.440,00	-376,00	5.064,00
<b>81.02 Combustibili si energie</b>	<b>1.657.997,39</b>	<b>13.791,00</b>	<b>1.671.788,39</b>
<b>81.02.06 Energie termica</b>	<b>1.657.997,39</b>	<b>13.791,00</b>	<b>1.671.788,39</b>
40 TITLUL IV SUBVENTII	1.086.157,39	15.191,00	1.101.348,39
Subventii pentru acoperirea diferentelor de			
40.03 pret si tarif	1.086.157,39	15.191,00	1.101.348,39
Titlul VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN			
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE			
56 (FEN) POSTADERARE	0,00	233.625,00	233.625,00



56.50	Programe finanțate din Fondul de Coeziune (FC), aferente cadrului financiar 2021-2027	0,00	233.625,00	233.625,00
	Se introduce Proiectul "Reabilitarea sistemului de termoficare al municipiului Bucuresti - etapa a II a, HCGMB Nr.154/31.07.2024, contract de finantare 407/14.11.2020 și AA4/06.12.2024"	0,00	233.625,00	233.625,00
56.50.01	Finantare nationala, credite de angajament 63.082 mii lei	0,00	94.145,00	94.145,00
56.50.02	Finantare externa nerambursabila, credite de angajament 66.834 mii lei	0,00	99.746,00	99.746,00
56.50.03	Cheltuieli neeligibile, credite de angajament 24.684 mii lei	0,00	39.734,00	39.734,00
	71 Titlul XV Active nefinanciare	514.477,00	-233.625,00	280.852,00
71.01.01	Construcții	514.467,00	-233.625,00	280.842,00
	Reabilitarea sistemului de termoficare al Municipiului Bucuresti", HCGMB 247/18.06.2020, HCGMB 276/02.06.2022, HCGMB 275/02.06.2022, HCGMB 701/22.12.2022, HCGMB 702/22.12.2022, creditele de angajament se diminuează de la 154.600 mii lei la 0,00 mii lei		233.625,00 -233.625,00	0,00
81	TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE	57.363,00	-1.400,00	55.963,00
81.02.05	Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale	57.363,00	-1.400,00	55.963,00
<b>84.02</b>	<b>Transporturi</b>	<b>2.309.092,66</b>	<b>-800,00</b>	<b>2.308.292,66</b>
<b>84.02.03.03</b>	<b>Strazi</b>	<b>194.961,00</b>	<b>-800,00</b>	<b>194.161,00</b>
81	TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE	5.545,00	-800,00	4.745,00
81.02.05	Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale	5.533,00	-800,00	4.733,00

#### Anexa 2.1 Biblioteca Metropolitană București

	TOTAL CHELTUIELI	16.291,00	0,00	16.291,00
10	Titlul I Cheltuieli de personal	11.627,00	0,00	11.627,00
10.01.01	Salarii de baza	9.465,00	58,00	9.523,00
10.01.06	Alte sporuri	8,00	-8,00	0,00
10.01.12	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	20,00	1,00	21,00
10.01.17	Indemnizatii de hrana	508,00	-24,00	484,00
10.02.06	Vouchere de vacanta	240,00	-27,00	213,00



*[Handwritten signature]*

**Anexa 2.32 Centrul pentru Tineret**

<b>Total cheltuieli, din care :</b>	<b>3.424,00</b>	<b>386,00</b>	<b>3.810,00</b>
20 Titlul II Bunuri și servicii	1.923,00	361,00	2.284,00
20.30.04 Chirii	882,00	361,00	1.243,00
59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	0,00	25,00	25,00
59.17 Despagubiri civile	0,00	25,00	25,00

**Anexa 2.43 Administrația Spitalelor și Serviciilor Medicale București**

<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>914.311,00</b>	<b>-56.519,00</b>	<b>857.792,00</b>
<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>161.455,00</b>	<b>-19.624,00</b>	<b>141.831,00</b>
10.01.01 Salarii de baza	137.027,00	-14.950,00	122.077,00
10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca	12.573,00	-710,00	11.863,00
10.01.17 Indemnizatii de hrana	4.195,00	-1.027,00	3.168,00
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani	2.014,00	-2.014,00	0,00
10.02.06 Vouchere de vacanta	2.185,00	-500,00	1.685,00
10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca	3.461,00	-423,00	3.038,00
<b>51 TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE</b>	<b>319.327,00</b>	<b>-18.410,00</b>	<b>300.917,00</b>
Transferuri din bugetele locale pentru			
51.01.46 finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	114.574,00	-10.926,00	103.648,00
Transferuri din bugetele locale pentru			
51.02.28 finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	204.753,00	-7.484,00	197.269,00
59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	1.879,00	-181,00	1.698,00
59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	1.879,00	-181,00	1.698,00
<b>71 ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>190.143,00</b>	<b>-18.304,00</b>	<b>171.839,00</b>
<b>71.01.01 Constructii</b>	<b>143.750,00</b>	<b>-16.024,00</b>	<b>127.726,00</b>

Reconstructia, reamenajarea, modernizarea si echiparea Spitalului Clinic de Ortopedie „Foisor” HCGMB 383/2009 , 312/2016, nr.184/23.04.2019, 325/26.06.2019, se diminueaza creditele bugetare la suma de 14.000,00 mii lei

	15.889,00	-1.889,00	14.000,00
--	-----------	-----------	-----------

Modificări interioare și exterioare, extindere, reabilitare și modernizare – Pavilion ”Casa Doru - Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Tropicale ”Dr. Victor Babeș”, HCGMB 699 / 2018-10-18 ; HCGMB 336/29.06.2022, se diminueaza creditele bugetare la suma de 269,00 mii lei

	1.269,00	-1.000,00	269,00
--	----------	-----------	--------



*[Handwritten signature]*

Construirea Ambulatoriu Spital de Boli Infecțioase și Tropicale Victor Babeș , HCGMB 324/26.06.2019, HCGMB 222/29.06.2023, se diminueaza creditele bugetare 4.000,00 mii lei	6.566,00	-2.566,00	4.000,00
Lucrari de constructii pentru reamplasare si reconfigurare loc de joaca-Spitalul Clinic de Psihiatrie Prof. Dr. A. Obregia, se introduce suma de 1,00 mii lei pe credite bugetare	0,00	1,00	1,00
Banca de Tesuturi - Spitalul Clinic Colentina - HCGMB 223/28.04.2022,23/31.01.2023, se diminueaza creditele bugetare la suma de 17.500,00 mii lei	22.160,00	-4.660,00	17.500,00
Bloc Operator și ATI Secția de Ortopedie – Spitalul Clinic Colentina HCGMB 234/28.04.2022,223/29.06.2023, se diminueaza la suma de pe credite bugetare 1.410,00 mii lei	1.500,00	-90,00	1.410,00
Construcție Modulara Birou Administrativ Spitalul de Boli Cronice Sf. Luca, se diminueaza valoarea la 20,00 mii lei atat pe credite bugetare cat si la credite de angajament	350,00	-330,00	20,00
Inlocuire troliu 15-17 kw lift 17 persoane din corpul D, Spitalul de Boli Cronice Sf. Luca, se diminueaza la credite de angajament si credite bugetare la suma de 1,00 mii lei	135,00	-134,00	1,00
Plantare arbori in compensarea celor avizati pentru defrisare -faza 2, se diminueaza suma la credite bugetare si angajament la suma de 52,00 mii lei	150,00	-98,00	52,00
Lucrari suplimentare modernizare/extindere instalatii Spitalul Clinic de Psihiarie Prof. Dr. Alexandru Obregia, se elimina din programul de investitii	170,00	-170,00	0,00
Inlocuire ascensor persoane Centrul de Boli Reumatismale Dr. Ion Stoia, se diminueaza pe credite de angajament si bugetare la suma de 1,00 mii lei	150,00	-149,00	1,00
Statie de epurare - Spitalul Clinic "Sf. Maria" HCGMB 632/10.11.2022,se diminueaza pe credite bugetar la suma de 9,00 mii lei	133,00	-124,00	9,00



*[Handwritten signature]*

Statie de epurare - Spitalul Clinic de Chirurgie Oro-Maxilo-Facială "Prof. Dan Theodorescu" HCGMB 595/31.10.2022, se diminueaza pe credite bugetare la suma de 4,00 mii lei	49,00	-45,00	4,00
Statie de epurare - Spitalul Clinic de Nefrologie "Dr. Carol Davila" HCGMB 585/31.10.2022, se diminueaza pe credite bugetare la suma de 10,00 mii lei	152,00	-142,00	10,00
Statie de epurare - Spitalul Clinic Colentina HCGMB 586/31.10.2022, se diminueaza suma pe credite bugetare la suma de 16,00 mii lei	239,00	-223,00	16,00
Statie de epurare - Spitalul Clinic "Dr. I. Cantacuzino" HCGMB 584/31.10.2022, se diminueaza creditele bugetare la suma de 7,00 mii lei	99,00	-92,00	7,00
Statie de epurare - Centrul Clinic de Boli Reumatismale "Dr. Ion Stoia" HCGMB 594/31.10.2022, se diminueaza creditele bugetare la suma de 6,00 mii lei	78,00	-72,00	6,00
Statie de epurare - Spitalul de Pneumoftiziologie "Sf. Ștefan" HCGMB 593/31.10.2022, se diminueaza creditele bugetare la suma de 6,00 mii lei	72,00	-66,00	6,00
Statie de epurare - Spitalul Clinic "Nicolae Malaxa" HCGMB 589/31.10.2022, se diminueaza creditele bugetare la suma de 10,00 mii lei	600,00	-590,00	10,00
Statie de epurare - Spitalul Clinic de Copii "Dr. Victor Gomoiu" HCGMB 588/31.10.2022, se diminueaza creditele bugetare la suma de 8,00 mii lei	115,00	-107,00	8,00
Statie de epurare - Spitalul Clinic "Colțea" HCGMB 587/31.10.2022, se diminueaza creditele bugetare la suma de 12,00 mii lei	172,00	-160,00	12,00
Statie de epurare - Spitalul de Boli Cronice "Sf. Luca" HCGMB 592/31.10.2022, se diminueaza creditele bugetare la suma de 8,00 mii lei	117,00	-109,00	8,00
Statie de epurare - Spitalul Clinic "Prof. Dr. Th. Burghel" HCGMB 583/31.10.2022, se diminueaza creditele bugetare 10,00 mii lei	150,00	-140,00	10,00
Statie de epurare - Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia" HCGMB 590/31.10.2022, se diminueaza creditele bugetare la 16,00 mii lei	244,00	-228,00	16,00



*[Handwritten signature]*



Proiectare si executie modernizare instalatii de incalzire - Spitalul Clinic de nefrologie Dr. Carol Davila, se diminueaza creditele bugetare la 1,00 mii lei	75,00	-74,00	1,00
"DTAC+PT-lift exterior deseuri-Spitalul de Boli Cronice Sf. Luca",se diminueaza pe credite de angajament si bugetare la suma de 1,00 mii lei	5,00	-4,00	1,00
"DALI modificari interioare pentru ATI-Spitalul Clinic Coltea",se diminueaza pe credite de angajament si bugetare la suma de 1,00 mii lei	321,00	-320,00	1,00
"DALI modificări interioare pentru bloc operator - Spitalul Clinic de Nefrologie Dr. Carol Davila"se diminueaza pe credite de angajament si bugetare la suma de 1,00 mii lei	321,00	-320,00	1,00
SF + DTAD - demolare Pavilion B2 + anexe alăturate - Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Tropicale Dr. Victor Babeș ,se diminueaza pe credite de angajament si bugetare la suma de 1,00 mii lei	100,00	-99,00	1,00
DALI Reabilitare, reamenajare, modernizare si echipare pavilionului G Spitalul Clinic Colentina , se diminueaza pe credite de angajament si bugetare la suma de 30,00 mii lei	300,00	-270,00	30,00
Studiu de fezabilitate constructie modulara pentru relocarea activitatii medicale din Pavilionul B2 propus spre demolare - Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Tropicale Dr. Victor Babeș, se diminueaza pe credite de angajament si bugetare la suma de 1,00 mii lei	150,00	-149,00	1,00
Documentatie initiala de implementare DIRECTIVEI (UE) 2022/2555 , se diminueaza pe credite de angajament si bugetare la suma de 1,00 mii lei	50,00	-49,00	1,00
S.F. Corp Administrativ Spitalul Clinic De Obstetrica-Ginecologie Prof. Dr. Panait Sarbu, se diminueaza pe credite de angajament si bugetare la suma de 1,00 mii lei	120,00	-119,00	1,00



*[Handwritten signature]*

Studiu de fezabilitate și proiect tehnic - Loc de joacă - Spitalul Clinic de Psihiatrie „Prof. Dr. Al. Obregia” , se elimina din programul de investitii	30,00	-30,00	0,00
Studiu de fezabilitate - Spatii medicale corp nou - Spitalul Clinic de Boli Infectioase si Tropicale Dr. Victor Babes, se diminueaza pe credite de angajament si pe credite bugetare la suma de 1,00 mii lei	160,00	-159,00	1,00
Actualizare SF Backup termic pentru Spitalul Clinic Colentina, se diminueaza pe credite de angajament si pe credite bugetare la suma de 1,00 mii lei	100,00	-99,00	1,00
SF + DTAD - demolare corp administrativ - Spitalul Clinic Sf. Maria, se diminueaza pe credite de angajament si pe credite bugetare la suma de 1,00 mii lei	100,00	-99,00	1,00
DALI - Modernizare si extindere, amenajari exterioare (iluminat, imprejmuire, alei si platforme, inel de apa) - Spitalul de Boli Cronice Sf. Luca, se diminueaza pe credite de angajament si pe credite bugetare la suma de 1,00 mii lei	250,00	-249,00	1,00
Expertiza Sistem grup electrogen - Spitalul Clinic Colentina, se elimina din programul de investitii	75,00	-75,00	0,00
Experiza UPS - Industrial containerizat cu acumulatori inclusi si racire proprie - Spitalul Clinic Colentina, se elimina din programul de investitii	90,00	-90,00	0,00
DALI-lifturi exterioare de targa-Spitalul Clinic Dr. Th. Burghel,se diminueaza pe credite de angajament si pe credite bugetare la suma de 1,00 mii lei	150,00	-149,00	1,00
Studiu de fezabilitate pentru spital modular cu aprox 120 de paturi la Spitalul Clinic Colentina,se diminueaza pe credite de angajament si pe credite bugetare la suma de 1,00 mii lei	70,00	-69,00	1,00
SF - Constructie modulara pentru depozitare la imobilul din Str. Traian NR 29, se diminueaza pe credite de angajament si pe credite bugetare la suma de 1,00 mii lei	150,00	-149,00	1,00



*Handwritten signature in blue ink.*

	Refacere si actualizare SF construire cladire de birouri S+P+3E in incinta Spitalului de Psihiatrie Prof. Dr. Alexandru Obregia , se diminueaza pe credite de angajament si pe credite bugetare la suma de 1,00 mii lei	170,00	-169,00	1,00
	Actualizare SF Realizare legatura functionala de circulatie intre zona bloc operator GII si sectia ATI, se diminueaza pe credite de angajament si pe credite bugetare la suma de 1,00 mii lei	78,00	-77,00	1,00
	DALI Reabilitare Corp C2, Str. Sf. Ecaterina nr. 3, se diminueaza pe credite de angajament si pe credite bugetare la suma de 1,00 mii lei	60,00	-59,00	1,00
	Expertiza Tehnica si Studiu geotehnic Corp C 39 Spitalul de Psihiatrie Prof. Dr. Al. Obregia,se introduce in programul de investitii, valoare 36,00 mii lei	0,00	36,00	36,00
<b>71.01.02</b>	<b>Masini, echipamente si mijloace de transport</b>	<b>44.756,00</b>	<b>-660,00</b>	<b>44.096,00</b>
	Container (cu montaj si bransamente incluse) ,se modifica cantitatea la 21 buc, pret unitar 40 mii lei	1.500,00	-660,00	840,00
<b>71.01.30</b>	<b>Alte active fixe</b>	<b>1.636,00</b>	<b>-1.619,00</b>	<b>17,00</b>
	Sistem apelare sora si realizare sistem de confirmare a evacuării pacientilor din saloane inclusiv montaj Spital Clinic Dr. Th. Burghel, se diminueaza valoarea la 1,00 mii lei atat pe credite bugetare cat si pe credite de angajament	1.300,00	-1.299,00	1,00
	Proiectare sistem informatic în vederea digitalizării activității A.S.S.M.B.,se diminueaza valoarea la 1,00 mii lei atat pe credite bugetare cat si pe credite de angajament	321,00	-320,00	1,00
<b>71.03</b>	<b>Reparatii capitale aferente activelor fixe</b>	<b>1,00</b>	<b>-1,00</b>	<b>0,00</b>
	Reparatie capitala grup electrogen - Spitalul de Psihiatrie Prof. Dr. Al. Obregia,se elimina din programul de investitii	1,00	-1,00	0,00



*[Handwritten signature]*

**Anexa 2.44 Administrația Străzilor**

TOTAL CHELTUIELI	220.225,00	-4.596,00	215.629,00
84.02.03.03 Strazi	206.161,00	-4.596,00	201.565,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	91.725,00	-5.298,00	86.427,00
20.01.06 Piese de schimb	303,00	-100,00	203,00
20.02 Reparatii curente	69.086,00	-5.000,00	64.086,00
20.05.01 Lenjerie si accesorii de pat	272,00	-30,00	242,00
20.12 Consultanta si expertiza	933,00	-100,00	833,00
20.14 Protectia muncii	643,00	-40,00	603,00
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului,			
20.25 potrivit dispozitiilor legale	10,00	-8,00	2,00
20.30.01 Reclama si publicitate	20,00	-20,00	0,00
59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	2.301,00	-55,00	2.246,00
Sume aferente persoanelor cu handicap			
59.40 neincadrate	335,00	-55,00	280,00
71 TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	84.795,00	757,00	85.552,00
71.01.01 Constructii	9.649,00	505,00	10.154,00
Execuție și modernizare intersecții semaforizate HCGMB nr. 40/2018, creditele de angajament rămân nemodificate	7.290,00	505,00	7.795,00
Se redenumeste obiectivul "Studii de prezabilitate strada Ion Zavoi" in "Studiu de fezabilitate strada Ion Zavoi", creditele de angajament și creditele bugetare rămân nemodificate	0,00	0,00	0,00
Studii de fezabilitate pentru implementarea unui sistem inteligent de management pentru restrictionarea temporara a traficului rutier pe Calea Victoriei cu stalpi retractabili, creditele de angajamnet se majorează de la 595 mii lei la 1.008 mii lei creditele bugetare rămân nemodificate	0,00	0,00	0,00
Se introduce la Cc-Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prezabilitate, fezabilitate si altor studii aferente obiectivelor de investitii,obiectivul de investiții " <b>DALI Pod     Opera</b> ", credite de angajament 320 mii lei, credite bugetare zero mii lei	0,00	0,00	0,00
71.01.02 Masini echipamente si mijloace de transport	6.843,00	0,00	6.843,00



	Se redenumeste obiectivul "Centrale termice, cantit = 3 buc, pret unitar = dif" în "Centrale termice și accesorii, cantit. = 12 buc., preț unitar = dif", creditele de angajament și creditele bugetare rămân nemodificate	140,00	0,00	140,00
71.01.30	Alte active fixe	2.023,00	252,00	2.275,00
	Se introduce la Ce -alte cheltuieli asimilate investitiilor, obiectivul "Bransamente", credite de angajament 100 mii lei	0,00	100,00	100,00
	Consultanta, asistenta tehnica si alte taxe aferente obiectivelor de investitii, creditele de angajament rămân nemodificate	1.344,00	152,00	1.496,00

**BUGETUL INSTITUȚIILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII din care :**

	<b>TOTAL VENITURI, din care:</b>	<b>3.948.271,00</b>	<b>-54.806,00</b>	<b>3.893.465,00</b>
33	Venituri din prestări de servicii și alte activități	1.670.198,00	-20.368,00	1.649.830,00
33.10.08	Venituri din prestari de servicii	1.650,00	259,00	1.909,00
	Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale,			
33.10.19	artistice si sportive	7.648,00	-108,00	7.540,00
33.10.21	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	1.346.782,00	-20.649,00	1.326.133,00
33.10.30	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	195.748,00	-2.225,00	193.523,00
33.10.31	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii	205,00	-205,00	0,00
33.10.50	Alte venituri din prestări de servicii și alte activități	117.115,00	2.560,00	119.675,00
36	Diverse venituri	1.647,00	150,00	1.797,00
36.10.50	Alte venituri	1.647,00	150,00	1.797,00
37	Transferuri voluntare, altele decat subventiile	4.558,00	151,00	4.709,00
37.10.01	Donatii si sponsorizari	4.400,00	157,00	4.557,00
37.10.50	Alte transferuri voluntare	158,00	-6,00	152,00
40.15	Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli	270.271,00	-7.456,00	262.815,00
40.15.01	Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului precedent pentru sectiunea de functionare	232.125,00	-7.037,00	225.088,00



40.15.02	Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului precedent pentru sectiunea de dezvoltare	38.146,00	-419,00	37.727,00
42.88	Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile	25.094,00	-2.532,00	22.562,00
42.88.01	Fonduri europene nerambursabile	21.088,00	-2.128,00	18.960,00
42.88.03	Sume aferente TVA	4.006,00	-404,00	3.602,00
43	Subvenții de la alte administrații	1.976.164,00	-24.751,00	1.951.413,00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	707.152,00	-3.630,00	703.522,00
43.10.10	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	114.574,00	-10.926,00	103.648,00
43.10.14	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	162.661,00	-7.484,00	155.177,00
43.10.19	Subventii pentru institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare	144.042,00	-2.371,00	141.671,00
43.10.33	Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	805.643,00	-340,00	805.303,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI, din care:</b>	<b>3.948.271,00</b>	<b>-54.806,00</b>	<b>3.893.465,00</b>

### Anexa 2.3 Muzeul Național al Literaturii Române

	Total venituri, din care :	12.890,00	-61,00	12.829,00
43	Subvenții de la alte administrații	11.540,00	-61,00	11.479,00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	11.190,00	-32,00	11.158,00
43.10.19	Subventii pentru institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare	350,00	-29,00	321,00
	Total cheltuieli, din care :	12.890,00	-61,00	12.829,00
10	Titlul I Cheltuieli de personal	6.801,00	-25,00	6.776,00
10.01.01	Salarii de baza	5.370,00	-8,00	5.362,00
10.01.05	Sporuri pentru conditii de munca	569,00	-11,00	558,00
10.01.10	Fond pentru posturi ocupate prin cumul	333,00	-3,00	330,00
10.03.07	Contributia asiguratorie pentru munca	152,00	-3,00	149,00
20	Titlul II Bunuri și servicii	5.656,00	178,00	5.834,00
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru întreținere si functionare	393,00	10,00	403,00
20.05.30	Alte obiecte de inventar	10,00	-3,00	7,00
20.14	Protectia muncii	50,00	-4,00	46,00
20.30.04	Chirii	1.660,00	72,00	1.732,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.223,00	103,00	1.326,00
71	TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	350,00	-29,00	321,00
71.01.01	Constructii	350,00	-29,00	321,00



Documentatie tehnica pentru avizarea lucrarilor de interventie la Sediul Lipscani, creditele de angajament se diminuează de la 350 mii lei la 321 mii lei	350,00	-29,00	321,00
TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 85 CURENT	0,00	-185,00	-185,00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a 85.01.01 bugetului local	0,00	-185,00	-185,00

#### Anexa 2.4 Palatele Brâncovenești de la Porțile Bucureștiului

Total venituri, din care :	42.356,00	-328,00	42.028,00
33 Venituri din prestari de servicii si alte activitati	1.550,00	100,00	1.650,00
33.10.50 Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	1.550,00	100,00	1.650,00
43 Subvenții de la alte administrații	40.032,00	-428,00	39.604,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	29.433,00	-92,00	29.341,00
Subventii pentru institutii publice destinate 43.10.19 sectiunii de dezvoltare	10.599,00	-336,00	10.263,00
Total cheltuieli, din care :	42.356,00	-328,00	42.028,00
10 Titlul I Cheltuieli de personal	9.164,00	-546,00	8.618,00
10.01.01 Salarii de baza	8.126,00	-450,00	7.676,00
10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca	379,00	-30,00	349,00
10.01.06 Alte sporuri	19,00	-8,00	11,00
10.01.13 Drepturi de delegare	1,00	-1,00	0,00
10.01.17 Indemnizatii de hrana	273,00	-20,00	253,00
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani	67,00	-30,00	37,00
10.02.06 Vouchere de vacanta	112,00	-4,00	108,00
10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca	187,00	-3,00	184,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	23.194,00	310,00	23.504,00
20.01.06 Piese de schimb	7,00	-6,00	1,00
20.01.08 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	103,00	-7,00	96,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter 20.01.09 functional	5.587,00	-100,00	5.487,00
20.11 Carti, publicatii si materiale documentare	2,00	-2,00	0,00
Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local, în baza unor conventii sau 20.19 contracte de asociere	8.795,00	425,00	9.220,00



Se introduce în Lista privind acordare sprijin financiar lăcașuri de cult 2024 - Patriarhia Română Arhiepiscopia Bucureștilor Mănăstirea Radu Vodă, Str. Radu Vodă, nr. 24A, sector 4 - Sprijin financiar pentru dotarea și buna funcționare a Centrului de prevenire, evaluare și consiliere antidrog, cu suma de 424.494,00 lei

57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	66,00	-8,00	58,00
57.02.01 Ajutoare sociale in numerar	66,00	-8,00	58,00
59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	363,00	252,00	615,00
59.17 Despagubiri civile	351,00	252,00	603,00
71 TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	10.599,00	-336,00	10.263,00
71.01.01 Constructii	9.581,00	-89,00	9.492,00
Se redenumeste obiectivul "Actualizare proiect D.A.L.I. pentru lucrări de punere în siguranță și lucrări de consolidare și reabilitare la Monumentul Fântâna George Gr. Cantacuzino-1870" în "Actualizare proiect D.A.L.I pentru reparații capitale la Monumentul de For Public Fântâna George Gr. Cantacuzino din Parcul Carol I", creditele de angajament și creditele bugetare rămân nemodificate	230,00	0,00	230,00
Se elimină obiectivul "Proiect tehnic pentru reamplasare m.f.p. ALEXANDRU CONSTANTINESCU"	25,00	-25,00	0,00
Se elimină obiectivul "Realizare soclu și amplasare m.f.p. REGENESIS"	25,00	-25,00	0,00
Se elimină obiectivul "Realizare soclu și zid placat pentru m.f.p. ÎMPĂRATUL TRAIAN- autor Vasile Gorduz"	25,00	-25,00	0,00
Se elimină obiectivul "Placă comemorativă Tamara Buciuceanu Botez"	14,00	-14,00	0,00
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport	403,00	188,00	591,00
Computere - 16 buc.	60,00	33,00	93,00
Se introduc următoarele obiective atât la credite de angajament cât și la credite bugetare			
Laptopuri - 3 buc	0,00	18,00	18,00
Imprimante+tonere - 4 buc	0,00	66,00	66,00
Totem exterior cu două fețe 1 buc	0,00	48,00	48,00
Totem interior 1 buc	0,00	12,00	12,00



*[Handwritten signature]*



Televizor Smart QLED 1 buc	0,00	11,00	11,00
Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	369,00	-300,00	69,00
71.01.03			
Se elimină obiectivul "Dotare incintă Arcul de Triumf (furnizare echipamente și instalare)"	300,00	-300,00	0,00
71.01.30 Alte active fixe	246,00	-135,00	111,00
Se elimină obiectivul "Licențe server (2 buc.*12.500 lei/buc)"	25,00	-25,00	0,00
Se elimină obiectivul "Licențe ZIMBRA MAIL (75 buc*120lei/buc)"	9,00	-9,00	0,00
Se elimină obiectivul "Dezvoltarea websiteului "arculdetriumf.ro""	35,00	-35,00	0,00
Se elimină obiectivul "Dezvoltarea websiteului "Monumentfor.ro""	60,00	-60,00	0,00
Se elimină obiectivul "Achiziție marcă Monument for"	4,00	-4,00	0,00
Licențe domenii "centenar.ro", "ampt.ro", "monumentfor.ro", creditele de angajament se diminuează de la 3 mii lei la 1 mie lei	3,00	-2,00	1,00

#### Anexa 2.5 Teatrul C.I. Nottara

Total venituri, din care :	21.571,00	242,00	21.813,00
33 Venituri din prestari de servicii si alte activitati	2.200,00	200,00	2.400,00
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	2.200,00	200,00	2.400,00
33.10.50			
36 Diverse venituri	47,00	42,00	89,00
36.10.50 Alte venituri	47,00	42,00	89,00
43 Subvenții de la alte administrații	19.324,00	0,00	19.324,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	19.284,00	0,00	19.284,00
Total cheltuieli, din care :	21.571,00	242,00	21.813,00
10 Titlul I Cheltuieli de personal	16.892,00	-99,00	16.793,00
10.01.01 Salarii de baza	14.332,00	-83,00	14.249,00
10.01.06 Alte sporuri	1.117,00	21,00	1.138,00
10.01.17 Indemnizatii de hrana	464,00	-37,00	427,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	4.445,00	-29,00	4.416,00
20.01.01 Furnituri de birou	10,00	-1,00	9,00
20.01.03 Încalzit, Iluminat si forta motrica	265,00	-13,00	252,00
20.01.05 Carburanti, lubrifianti si combustibili alternativi	10,00	-1,00	9,00
20.02 Reparatii curente	2,00	-2,00	0,00
20.05.30 Alte obiecte de inventar	15,00	-4,00	11,00
20.11 Carti, publicatii si materiale documentare	5,00	-2,00	3,00
20.14 Protectia muncii	154,00	-7,00	147,00
20.30.03 Prime de asigurare non-viata	18,00	1,00	19,00



*[Handwritten signature]*

59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	244,00	370,00	614,00
59.17 Despagubiri civile	0,00	370,00	370,00

#### Anexa 2.6 Teatrul de Animație Tăndărică

Total venituri, din care :	12.584,00	0,00	12.584,00
37 Transferuri voluntare, altele decat subventiile	176,00	0,00	176,00
37.10.01 Donatii si sponsorizari	18,00	6,00	24,00
37.10.50 Alte transferuri voluntare	158,00	-6,00	152,00
43 Subventii de la alte administratii	9.951,00	0,00	9.951,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	9.737,00	0,00	9.737,00
Total cheltuieli, din care :	12.584,00	0,00	12.584,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	4.509,00	13,00	4.522,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter			
20.01.09 functional	1.841,00	10,00	1.851,00
20.02 Reparatii curente	30,00	3,00	33,00
TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL			
85 CURENT	-28,00	-13,00	-41,00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a			
85.01.01 bugetului local	-28,00	-13,00	-41,00

#### Anexa 2.7 Teatrul de Comedie

Total venituri, din care :	18.995,00	665,00	19.660,00
43 Subventii de la alte administratii	15.795,00	665,00	16.460,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	15.505,00	665,00	16.170,00
Total cheltuieli, din care :	18.995,00	665,00	19.660,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	5.546,00	665,00	6.211,00
20.01.03 Încalzit, Iluminat si forta motrica	254,00	56,00	310,00
20.01.05 Carburanti, lubrifianti si combustibili alternativi	15,00	5,00	20,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter			
20.01.09 functional	1.490,00	240,00	1.730,00
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si			
20.01.30 functionare	677,00	137,00	814,00
20.14 Protectia muncii	43,00	25,00	68,00
20.30.04 Chirii	181,00	50,00	231,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	2.729,00	152,00	2.881,00

#### Anexa 2.8 Teatrul de Revista Constantin Tanase

Total venituri , din care :	18.320,00	150,00	18.470,00
33 Venituri din prestari de servicii si alte activitati	1.050,00	150,00	1.200,00
Alte venituri din prestari de servicii si alte			
33.10.50 activitati	1.050,00	150,00	1.200,00



*[Handwritten signature]*

43 Subventii de la alte administratii	17.270,00	0,00	17.270,00
43.10.09 Subventii pentru institutii publice	17.270,00	0,00	17.270,00
Total cheltuieli, din care :	18.320,00	150,00	18.470,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	4.469,00	191,00	4.660,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter			
20.01.09 functional	971,00	150,00	1.121,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	2.428,00	41,00	2.469,00
TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL			
85 CURENT	0,00	-41,00	-41,00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a			
85.01.01 bugetului local	0,00	-41,00	-41,00

#### Anexa 2.9 Teatrul Dramaturgilor Români

Total venituri , din care :	6.489,00	100,00	6.589,00
33 Venituri din prestări de servicii și alte activități	750,00	100,00	850,00
Alte venituri din prestări de servicii și alte			
33.10.50 activități	750,00	100,00	850,00
43 Subventii de la alte administratii	5.739,00	0,00	5.739,00
43.10.09 Subventii pentru institutii publice	5.739,00	0,00	5.739,00
Total cheltuieli , din care :	6.489,00	100,00	6.589,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	2.834,00	117,00	2.951,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter			
20.01.09 functional	383,00	10,00	393,00
Alte bunuri si servicii pentru întreținere si			
20.01.30 functionare	70,00	30,00	100,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.681,00	77,00	1.758,00
TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL			
85 CURENT	-103,00	-17,00	-120,00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a			
85.01.01 bugetului local	-103,00	-17,00	-120,00

#### Anexa 2.10 Teatrul Evreiesc de Stat

Total venituri , din care :	16.027,00	-640,00	15.387,00
33 Venituri din prestări de servicii și alte activități	600,00	-250,00	350,00
Alte venituri din prestări de servicii și alte			
33.10.50 activități	600,00	-250,00	350,00
43 Subventii de la alte administratii	15.325,00	-390,00	14.935,00
43.10.09 Subventii pentru institutii publice	14.536,00	0,00	14.536,00
Subventii pentru institutii publice destinate			
43.10.19 sectiunii de dezvoltare	789,00	-390,00	399,00
Total cheltuieli , din care :	16.027,00	-640,00	15.387,00



*[Handwritten signature]*

20 Titlul II Bunuri și servicii	2.993,00	-241,00	2.752,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.269,00	-241,00	1.028,00
71 Titlul XV Active nefinanciare	568,00	-390,00	178,00
71.01.01 Constructii	45,00	-45,00	0,00
Se elimină obiectivul de investiții "Expertiza clădirii în vederea reparației perete deteriorat demisol din magazia de materiale de curățenie"	45,00	-45,00	0,00
71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport	74,00	0,00	74,00
Proiectoare inteligent – moovinghead x-light chroma zoom wash 19x25w, se modifică cantitatea de la 6 buc la 4 buc., preț unitar = 6 mii lei, creditele de angajament se diminuează de la 42 mii lei la 24 mii lei	42,00	-18,00	24,00
Proiector teatru –urmarire, cantit. = 2 buc., prețul unitar se modifică de la 5 mii lei 3,5 mii lei, creditele de angajament se diminuează de la 10 mii lei la 7 mii lei	10,00	-3,00	7,00
Garnitură completă: 6 pantaloni 3 sufite (200MP), cantit. = 1 buc	12,00	-12,00	0,00
Se introduce obiectivul de investiții "Pianină", cantit = 1 buc, preț unitar = 33 mii lei, credite de angajament 33 mii lei	0,00	33,00	33,00
71.01.30 Alte active fixe	294,00	-190,00	104,00
Se elimină obiectivul de investiții "Proiect iluminare de securitate împotriva panicii+executare în spațiile de lucru 1100mp"	190,00	-190,00	0,00
71.03 Reparatii capitale aferente activelor fixe	155,00	-155,00	0,00
Se elimină următoarele obiective de investiții			0,00
Reparații capitale privind înlocuirea ferestrelor din partea nouă a clădirii ce nu a fost reabilitată de către Primăria Municipiului București, ferestre cu geamuri de sticlă sparte și cu tâmplărie de lemn	55,00	-55,00	0,00
Protectie pasiva la incendiu în vederea obținerii autorizării de funcționare ISU (usi antifoc, chepenguri antifoc, reparatii de etansare între etaje)	90,00	-90,00	0,00
Reparație perete deteriorat demisol din magazia de materiale curățenie	10,00	-10,00	0,00



*[Handwritten signature]*

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII  
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL

85 CURENT	-310,00	-9,00	-319,00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a			
85.01.01 bugetului local	-310,00	-9,00	-319,00

**Anexa 2.12 Teatrul Ion Creangă**

Total cheltuieli , din care :	21.754,00	0,00	21.754,00
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	14.700,00	25,00	14.725,00
10.01.01 Salarii de baza	11.428,00	25,00	11.453,00
TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL			
85 CURENT	-224,00	-25,00	-249,00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a			
85.01.01 bugetului local	-224,00	-25,00	-249,00

**Anexa 2.15 Teatrul Mic**

Total venituri , din care :	18.120,00	150,00	18.270,00
33 Venituri din prestări de servicii și alte activități	1.190,00	150,00	1.340,00
Alte venituri din prestări de servicii și alte activități	1.190,00	150,00	1.340,00
33.10.50	1.190,00	150,00	1.340,00
Total cheltuieli , din care :	18.120,00	150,00	18.270,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	3.471,00	160,00	3.631,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.435,00	160,00	1.595,00
TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL			
85 CURENT	-174,00	-10,00	-184,00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a			
85.01.01 bugetului local	-174,00	-10,00	-184,00

**Anexa 2.16 Teatrul Odeon**

Total venituri, din care :	18.952,00	100,00	19.052,00
33 Venituri din prestări de servicii și alte activități	2.000,00	100,00	2.100,00
Alte venituri din prestări de servicii și alte activități	2.000,00	100,00	2.100,00
33.10.50	2.000,00	100,00	2.100,00
43 Subvenții de la alte administrații	16.951,00	0,00	16.951,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	16.951,00	0,00	16.951,00
Total cheltuieli , din care :	18.952,00	100,00	19.052,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	3.358,00	100,00	3.458,00
Alte bunuri si servicii pentru întreținere si functionare	243,00	25,00	268,00
20.01.30	243,00	25,00	268,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	2.000,00	75,00	2.075,00



*[Handwritten signature]*

**Anexa 2.17 Teatrul Stela Popescu**

Total venituri, din care :	8.255,00	331,00	8.586,00
33 Venituri din prestări de servicii și alte activități	450,00	300,00	750,00
Alte venituri din prestări de servicii și alte			
33.10.50 activități	450,00	300,00	750,00
43 Subvenții de la alte administrații	7.805,00	31,00	7.836,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	7.805,00	31,00	7.836,00
Total cheltuieli , din care :	8.255,00	331,00	8.586,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	1.636,00	331,00	1.967,00
20.01.04 Apa, canal si salubritate	9,00	1,00	10,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter			
20.01.09 functional	204,00	23,00	227,00
20.14 Protectia muncii	10,00	7,00	17,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.100,00	300,00	1.400,00

**Anexa 2.19 Opera Comică pentru Copii**

Total venituri, din care :	36.032,00	641,00	36.673,00
33 Venituri din prestari de servicii si alte activitati	8.298,00	-108,00	8.190,00
Venituri din serbari si spectacole scolare,			
33.10.19 manifestari culturale, artistice si sportive	7.648,00	-108,00	7.540,00
36 Diverse venituri	1.600,00	108,00	1.708,00
36.10.50 Alte venituri	1.600,00	108,00	1.708,00
37 Transferuri voluntare, altele decat subventiile	79,00	50,00	129,00
37.10.01 Donatii si sponsorizari	79,00	50,00	129,00
43 Subvenții de la alte administrații	26.055,00	591,00	26.646,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	25.547,00	591,00	26.138,00
Total cheltuieli , din care :	36.032,00	641,00	36.673,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	24.926,00	641,00	25.567,00
20.01.03 Încalzit, Iluminat si forta motrica	506,00	-100,00	406,00
20.01.04 Apa, canal si salubritate	134,00	14,00	148,00
20.01.08 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	74,00	6,00	80,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter			
20.01.09 functional	3.875,00	79,00	3.954,00
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si			
20.01.30 functionare	3.910,00	43,00	3.953,00
20.02 Reparatii curente	404,00	-25,00	379,00
20.30.04 Chirii	666,00	1,00	667,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	14.757,00	623,00	15.380,00

**Anexa 2.21 Școala de Artă**

Total venituri, din care :	4.655,00	-25,00	4.630,00
33 Venituri din prestari de servicii si alte activitati	900,00	259,00	1.159,00
33.10.08 Venituri din prestari de servicii	900,00	259,00	1.159,00



*gh*

43	Subvenții de la alte administrații	3.755,00	-284,00	3.471,00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	3.705,00	-284,00	3.421,00
	Total cheltuieli, din care :	4.655,00	-25,00	4.630,00
10	Titlul I Cheltuieli de personal	2.968,00	-25,00	2.943,00
10.01.01	Salarii de baza	2.615,00	-6,00	2.609,00
10.01.05	Sporuri pentru conditii de munca	146,00	-10,00	136,00
10.01.17	Indemnizatii de hrana	104,00	-9,00	95,00
20	Titlul II Bunuri și servicii	1.621,00	2,00	1.623,00
20.01.01	Furnituri de birou	20,00	-8,00	12,00
20.01.03	Încalzit, Iluminat si forta motrica	55,00	-4,00	51,00
20.01.05	Carburanti, lubrifianti si combustibili alternativi	8,00	-2,00	6,00
20.01.08	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	24,00	-4,00	20,00
20.13	Pregatire profesionala	8,00	-4,00	4,00
20.14	Protectia muncii	20,00	-2,00	18,00
20.30.01	Reclama si publicitate	5,00	-5,00	0,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	840,00	31,00	871,00
	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL			
85	CURRENT	0,00	-2,00	-2,00
	Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a			
85.01.01	bugetului local	0,00	-2,00	-2,00

#### Anexa 2.22 Clubul Sportiv Municipal București

	Total venituri , din care :	52.591,00	800,00	53.391,00
33	Venituri din prestari de servicii si alte activitati	1.896,00	700,00	2.596,00
	Alte venituri din prestari de servicii si alte			
33.10.50	activitati	1.896,00	700,00	2.596,00
37	Transferuri voluntare, altele decat subventiile	2.977,00	100,00	3.077,00
37.10.01	Donatii si sponsorizari	2.977,00	100,00	3.077,00
43	Subvenții de la alte administrații	47.717,00	0,00	47.717,00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	47.047,00	390,00	47.437,00
	Subventii pentru institutii publice destinate			
43.10.19	sectiunii de dezvoltare	670,00	-390,00	280,00
	Total cheltuieli, din care :	52.591,00	800,00	53.391,00
20	Titlul II Bunuri și servicii	48.827,00	1.190,00	50.017,00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter			
20.01.09	functional	46.500,00	1.190,00	47.690,00
71	TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	670,00	-390,00	280,00
71.01.01	Constructii	300,00	-150,00	150,00
	Se elimină obiectivul "Proiectare sala sport Arena Nationala, sediu CSMB b-dul Basarabia"			
		150,00	-150,00	0,00



*[Handwritten signature]*

71.01.30 Alte active fixe	370,00	-240,00	130,00
Licență data voley, cantit = 1 buc., creditele de angajament se diminuează de la 9 mii lei la 8 mii lei	9,00	-1,00	8,00
Licente neexclusive, cantit = 2 buc., pret unitar = dif., creditele de angajament se majorează de la 6 mii lei la 7 mii lei	6,00	1,00	7,00
Se elimină obiectivul "Dezvoltare website, cantit = 1 buc."	240,00	-240,00	0,00

#### Anexa 2.36 Direcția Generală de Evidență a Persoanelor - Municipiul București

Total venituri , din care :	13.938,00	-372,00	13.566,00
43 Subvenții de la alte administrații	13.926,00	-372,00	13.554,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	13.845,00	-372,00	13.473,00
Total cheltuieli, din care :	13.938,00	-372,00	13.566,00
10 Titlul I Cheltuieli de personal	12.804,00	-370,00	12.434,00
10.01.01 Salarii de baza	10.274,00	-314,00	9.960,00
10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca	1.160,00	-40,00	1.120,00
10.01.10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul	765,00	-3,00	762,00
10.01.17 Indemnizatii de hrana	140,00	-4,00	136,00
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani	5,00	-1,00	4,00
10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca	358,00	-8,00	350,00
20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII	1.218,00	-2,00	1.216,00
20.14 Protectia muncii	7,00	-2,00	5,00

#### Anexa 2.37 Direcția Generală de Poliție Locală și Control a Municipiului București

Total venituri , din care :	75.891,00	-4.198,00	71.693,00
43 Subvenții de la alte administrații	75.891,00	-4.198,00	71.693,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	75.430,00	-4.198,00	71.232,00
Total cheltuieli, din care :	75.891,00	-4.198,00	71.693,00
10 Titlul I Cheltuieli de personal	71.525,00	-3.010,00	68.515,00
10.01.01 Salarii de baza	54.469,00	-2.000,00	52.469,00
10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca	6.109,00	-450,00	5.659,00
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani	1.196,00	-150,00	1.046,00
10.02.02 Norme de hrana	7.644,00	-250,00	7.394,00
10.02.06 Vouchere de vacanta	668,00	-40,00	628,00
10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca	1.439,00	-120,00	1.319,00
20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII	4.683,00	-1.188,00	3.495,00
20.05.01 Uniforme si echipament	1.077,00	-865,00	212,00
20.05.30 Alte obiecte de inventar	21,00	-13,00	8,00
20.13 Pregatire profesionala	322,00	-300,00	22,00
20.14 Protectia muncii	13,00	-10,00	3,00

#### Anexa 2.39 Administrația Cimitirelor și Crematoriilor Umane

Total cheltuieli , din care :	73.578,00	0,00	73.578,00
10 Titlul I Cheltuieli de personal	28.572,00	0,00	28.572,00





10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca	2.386,00	-32,00	2.354,00
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani	365,00	32,00	397,00
20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII	39.210,00	0,00	39.210,00
20.01.03 Încalzit, Iluminat si forta motrica	2.141,00	-300,00	1.841,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter			
20.01.09 functional	32.186,00	854,00	33.040,00
20.02 Reparatii curente	2.729,00	-500,00	2.229,00
20.05.01 Uniforme si echipament	233,00	-27,00	206,00
20.12 Consultanta si expertiza	305,00	-27,00	278,00
71 TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	4.875,00	0,00	4.875,00
71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport	4.186,00	0,00	4.186,00
Aparat tocat crengi, se modifică cantitatea de la 14 buc. la 3 buc, preț unitar dif, creditele de angajament și creditele bugetare rămân nemodificate	275,00	0,00	275,00
Se elimină obiectivul "Braț pentru încărcător frontal, cant=1 buc"	167,00	-167,00	0,00
Se introduce obiectivul "Centrale termice, cantit. = 3 buc., preț unitar = 12 mii lei, la credite bugetare și la credite de angajament	0,00	36,00	36,00
Se introduce obiectivul "Sistem PC complet integrat cu licențe Windows și Office, cantit = 12 buc, preț unitar = dif, la credite bugetare și la credite de angajament	0,00	131,00	131,00

#### Anexa 2.42 Administrația Lacuri Parcuri și Agrement București

Total venituri , din care :	145.805,00	1.000,00	146.805,00
33 Venituri din prestari de servicii si alte activitati	10.500,00	1.000,00	11.500,00
Alte venituri din prestari de servicii si alte			
33.10.50 activitati	10.500,00	1.000,00	11.500,00
43 Subvenții de la alte administrații	135.305,00	0,00	135.305,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	99.949,00	0,00	99.949,00
Total cheltuieli , din care :	145.805,00	1.000,00	146.805,00
67.10.50 Total cheltuieli , din care :	136.593,00	1.000,00	137.593,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	79.639,00	1.000,00	80.639,00
20.01.04 Apa, canal si salubritate	20.000,00	1.000,00	21.000,00

#### Anexa 2.43.1.1 Centralizator Spitale

TOTAL VENITURI	2.994.453,00	-51.806,00	2.942.647,00
33.10 Venituri din prestari de servicii si alte activitati	1.574.561,00	-23.069,00	1.551.492,00



*[Handwritten signature]*

33.10.21	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	1.346.782,00	-20.649,00	1.326.133,00
33.10.30	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	195.748,00	-2.225,00	193.523,00
33.10.31	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii	205,00	-205,00	0,00
33.10.50	Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	30.276,00	10,00	30.286,00
<b>37</b>	<b>Transferuri voluntare, altele decat subventiile</b>	<b>260,00</b>	<b>1,00</b>	<b>261,00</b>
37.10.01	Donatii si sponsorizari	260,00	1,00	261,00
<b>40.15</b>	<b>Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli</b>	<b>269.568,00</b>	<b>-7.456,00</b>	<b>262.112,00</b>
40.15.01	Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului precedent pentru sectiunea de functionare	231.501,00	-7.037,00	224.464,00
40.15.02	Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului precedent pentru sectiunea de dezvoltare	38.067,00	-419,00	37.648,00
<b>42</b>	<b>Subventii de la bugetul de stat</b>	<b>25.094,00</b>	<b>-2.532,00</b>	<b>22.562,00</b>
<b>42.88</b>	<b>Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile</b>	<b>25.094,00</b>	<b>-2.532,00</b>	<b>22.562,00</b>
42.88.01	Fonduri europene nerambursabile	21.088,00	-2.128,00	18.960,00
42.88.03	Sume aferente TVA	4.006,00	-404,00	3.602,00
<b>43.10</b>	<b>Subventii de la alte administratii</b>	<b>1.124.970,00</b>	<b>-18.750,00</b>	<b>1.106.220,00</b>
43.10.10	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	114.574,00	-10.926,00	103.648,00
43.10.14	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	162.661,00	-7.484,00	155.177,00
43.10.33	Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	805.643,00	-340,00	805.303,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>2.994.453,00</b>	<b>-51.806,00</b>	<b>2.942.647,00</b>
	<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>1.376.595,00</b>	<b>-23.130,00</b>	<b>1.353.465,00</b>
10.01.01	Salarii de baza	864.127,00	-213,00	863.914,00
10.01.05	Sporuri pentru conditii de munca	224.444,00	-14.009,00	210.435,00
10.01.06	Alte sporuri	68.000,00	-3.360,00	64.640,00
10.01.10	Fond pentru posturi ocupate prin cumul	16.784,00	-20,00	16.764,00
10.01.11	Fond aferent platii cu ora	52.367,00	-2.455,00	49.912,00
10.01.12	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	332,00	-43,00	289,00



10.01.17	Indemnizatii de hrana	32.480,00	-1.653,00	30.827,00
10.01.30	Alte drepturi salariale in bani	61.594,00	281,00	61.875,00
10.02.06	Vouchere de vacanta	15.044,00	-787,00	14.257,00
10.03.01	Contributii de asigurari sociale de stat	1.315,00	-8,00	1.307,00
10.03.07	Contributia asiguratorie pentru munca	33.038,00	-863,00	32.175,00
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>1.343.031,00</b>	<b>-15.623,00</b>	<b>1.327.408,00</b>
20.01.01	Furnituri de birou	5.061,00	-281,00	4.780,00
20.01.02	Materiale pentru curatenie	12.389,00	-790,00	11.599,00
20.01.03	Încalzit, Iluminat si forta motrica	61.175,00	-4.077,00	57.098,00
20.01.04	Apa, canal si salubritate	17.047,00	-546,00	16.501,00
20.01.05	Carburanti, lubrifianti si combustibili alternativi	744,00	-20,00	724,00
20.01.06	Piese de schimb	12.574,00	-710,00	11.864,00
20.01.07	Transport	406,00	50,00	456,00
20.01.08	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	2.665,00	-65,00	2.600,00
20.01.09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	121.311,00	1.336,00	122.647,00
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	153.628,00	-4.540,00	149.088,00
20.02	Reparatii curente	25.719,00	-3.599,00	22.120,00
20.03.01	Hrana pentru oameni	40.775,00	-100,00	40.675,00
20.04.01	Medicamente	592.964,00	1.293,00	594.257,00
20.04.02	Materiale sanitare	169.060,00	-4.899,00	164.161,00
20.04.03	Reactivi	62.547,00	-555,00	61.992,00
20.04.04	Dezinfectanti	19.611,00	-750,00	18.861,00
20.05.03	Lenjerie si accesorii de pat	2.442,00	81,00	2.523,00
20.05.30	Alte obiecte de inventar	10.622,00	-620,00	10.002,00
20.06.01	Deplasari interne, detasari, transferari	787,00	-100,00	687,00
20.09	Materiale de laborator	5.357,00	-23,00	5.334,00
20.12	Consultanta si expertiza	2.229,00	-50,00	2.179,00
20.13	Pregatire profesionala	1.411,00	-232,00	1.179,00
20.14	Protectia muncii	1.655,00	-45,00	1.610,00
20.30.04	Chirii	2.612,00	-356,00	2.256,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	14.253,00	3.975,00	18.228,00
	<b>59 ALTE CHELTUIELI</b>	<b>15.218,00</b>	<b>-851,00</b>	<b>14.367,00</b>
59.40	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	11.132,00	-851,00	10.281,00
	<b>PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE 60 REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR</b>	<b>25.094,00</b>	<b>-2.532,00</b>	<b>22.562,00</b>
60.01	Fonduri europene nerambursabile	21.088,00	-2.128,00	18.960,00
60.03	Sume aferente TVA	4.006,00	-404,00	3.602,00
<b>85.01</b>	<b>Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent</b>	<b>8.194,00</b>	<b>-1.767,00</b>	<b>6.427,00</b>



Plati efectuate în anii precedenti si recuperate			
85.01.01 în anul curent în sectiunea de functionare a bugetului local	8.194,00	-1.767,00	6.427,00
<b>71 ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>242.709,00</b>	<b>-7.903,00</b>	<b>234.806,00</b>
71.01.01 Constructii	10.952,00	-135,00	10.817,00
71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport	225.596,00	-7.558,00	218.038,00
71.01.03 Mobilier ,aparatura ,birotica	2.608,00	-201,00	2.407,00
71.01.30 Alte active fixe	3.209,00	6,00	3.215,00
71.03 Reparatii capitale aferente activelor fixe	344,00	-15,00	329,00

#### Anexa 2.43.1 SPITALUL CLINIC SF. MARIA

<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>173.223,00</b>	<b>254,00</b>	<b>173.477,00</b>
<b>Venituri din prestari de servicii si alte</b>			
<b>33.10 activitati</b>	<b>63.593,00</b>	<b>643,00</b>	<b>64.236,00</b>
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	58.403,00	1.043,00	59.446,00
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	4.490,00	-400,00	4.090,00
<b>43.10 Subventii de la alte administratii</b>	<b>108.043,00</b>	<b>-389,00</b>	<b>107.654,00</b>
Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	46.916,00	-389,00	46.527,00
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>173.223,00</b>	<b>254,00</b>	<b>173.477,00</b>
<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>84.183,00</b>	<b>-580,00</b>	<b>83.603,00</b>
10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca	12.551,00	-300,00	12.251,00
10.01.06 Alte sporuri	5.151,00	-130,00	5.021,00
10.01.11 Fond aferent platii cu ora	8.747,00	-150,00	8.597,00
<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>42.219,00</b>	<b>1.223,00</b>	<b>43.442,00</b>
20.01.04 Apa, canal si salubritate	479,00	54,00	533,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	9.535,00	400,00	9.935,00
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	6.756,00	224,00	6.980,00
20.02 Reparatii curente	600,00	-154,00	446,00
20.04.01 Medicamente	12.199,00	654,00	12.853,00
20.04.03 Reactivi	585,00	45,00	630,00
<b>71 ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>47.340,00</b>	<b>-389,00</b>	<b>46.951,00</b>
71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport	47.340,00	-389,00	46.951,00
Automat de inscriptionare a casetelor se elimina din programul de investitii	125,00	-125,00	0,00
Pistol biopsie automat reutilizabil se elimina din programul de investitii	6,00	-6,00	0,00



Aparat sterilizare incapere se elimina din programul de investitii	18,00	-18,00	0,00
UNITATE PROCESARE SANGE/UNITATE APLICARE FIBRINA AUTOLOGA se elimina din programul de investitii	150,00	-150,00	0,00
PISTOL DE ETICHETAT SI INSCRIPTIONAT ETICHETE TRASABILITATE se elimina din programul de investitii	3,00	-3,00	0,00
Aspirator secretii ORL se elimina din programul de investitii	5,00	-5,00	0,00
Aspirator chirurgical cu acumulator se elimina din programul de investitii	3,00	-3,00	0,00
GENERATOR PT TRANSFORMARE ENERGIE ULTRASONICA IN ENERGIE MECANICA se elimina din programul de investitii	59,00	-59,00	0,00
Scaun fotoliu cu posibilitatea transportului buteliei de oxygen + suport butelie oxygen 1 buc, pret unitar 20 mii lei	20,00	-20,00	0,00

#### Anexa 2.43.2 SPITALUL CLINIC ORO-MAXILO-FACIALA DAN THEODORESCU

<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>24.385,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.385,00</b>
<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>17.467,00</b>	<b>39,00</b>	<b>17.506,00</b>
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani	1.028,00	39,00	1.067,00
<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>5.305,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.305,00</b>
20.01.03 Încalzit, iluminat si forta motrica	950,00	-75,00	875,00
20.01.09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	790,00	10,00	800,00
20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	1.412,00	82,00	1.494,00
20.04.01 Medicamente	620,00	50,00	670,00
20.04.02 Materiale sanitare	440,00	-60,00	380,00
20.30.04 Chirii	10,00	-7,00	3,00
<b>85.01 Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent</b>	<b>-17,00</b>	<b>-39,00</b>	<b>-56,00</b>
85.01.01 Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a bugetului local	-17,00	-39,00	-56,00

#### Anexa 2.43.3 SPITALUL CLINIC DE NEFROLOGIE DR CAROL DAVILA

<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>141.044,00</b>	<b>1.840,00</b>	<b>142.884,00</b>
<b>33.10 Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>65.073,00</b>	<b>1.400,00</b>	<b>66.473,00</b>



33.10.21	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	63.088,00	1.000,00	64.088,00
33.10.30	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	1.485,00	400,00	1.885,00
<b>43.10</b>	<b>Subventii de la alte administratii</b>	<b>60.320,00</b>	<b>440,00</b>	<b>60.760,00</b>
43.10.33	Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	42.200,00	440,00	42.640,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>141.044,00</b>	<b>1.840,00</b>	<b>142.884,00</b>
	<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>61.089,00</b>	<b>-1.030,00</b>	<b>60.059,00</b>
10.01.05	Sporuri pentru conditii de munca	7.800,00	-390,00	7.410,00
10.01.06	Alte sporuri	5.510,00	-380,00	5.130,00
10.01.10	Fond pentru posturi ocupate prin cumul	3.470,00	-20,00	3.450,00
10.01.11	Fond aferent platii cu ora	2.050,00	-55,00	1.995,00
10.01.17	Indemnizatii de hrana	1.500,00	-150,00	1.350,00
10.02.06	Vouchere de vacanta	642,00	-27,00	615,00
10.03.01	Contributii de asigurari sociale de stat	73,00	-8,00	65,00
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>52.810,00</b>	<b>2.870,00</b>	<b>55.680,00</b>
20.01.04	Apa, canal si salubritate	675,00	70,00	745,00
20.01.09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	7.975,00	100,00	8.075,00
	<b>20.02 Reparatii curente</b>	<b>200,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>100,00</b>
20.04.01	Medicamente	20.645,00	2.100,00	22.745,00
20.04.02	Materiale sanitare	7.875,00	600,00	8.475,00
20.04.03	Reactivi	4.700,00	100,00	4.800,00

#### Anexa 2.43.4 SPITALUL CLINIC FILANTROPIA

	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>123.171,00</b>	<b>0,00</b>	<b>123.171,00</b>
	<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>59.500,00</b>	<b>800,00</b>	<b>60.300,00</b>
10.01.01	Salarii de baza	35.600,00	400,00	36.000,00
10.01.05	Sporuri pentru conditii de munca	9.100,00	150,00	9.250,00
10.01.06	Alte sporuri	4.600,00	100,00	4.700,00
10.01.11	Fond aferent platii cu ora	2.500,00	100,00	2.600,00
10.01.17	Indemnizatii de hrana	1.200,00	50,00	1.250,00
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>51.212,00</b>	<b>-800,00</b>	<b>50.412,00</b>
20.04.01	Medicamente	12.400,00	200,00	12.600,00
20.04.02	Materiale sanitare	7.000,00	200,00	7.200,00
20.04.03	Reactivi	6.600,00	-600,00	6.000,00
20.04.04	Dezinfectanti	3.600,00	-600,00	3.000,00



*[Handwritten signature]*

**Anexa 2.43.5 SPITALUL CLINIC DR. I. CANTACUZINO**

	<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>164.039,00</b>	<b>-3.096,00</b>	<b>160.943,00</b>
<b>37</b>	<b>Transferuri voluntare, altele decat subventiile</b>	<b>250,00</b>	<b>1,00</b>	<b>251,00</b>
37.10.01	Donatii si sponsorizari	250,00	1,00	251,00
	<b>43.10 Subventii de la alte administratii</b>	<b>68.568,00</b>	<b>-3.097,00</b>	<b>65.471,00</b>
43.10.10	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	6.355,00	-1.035,00	5.320,00
43.10.14	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	8.013,00	-2.062,00	5.951,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>164.039,00</b>	<b>-3.096,00</b>	<b>160.943,00</b>
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>67.687,00</b>	<b>-1.034,00</b>	<b>66.653,00</b>
20.01.02	Materiale pentru curatenie	1.410,00	-200,00	1.210,00
20.01.03	Încalzit, Iluminat si forta motrica	4.500,00	-350,00	4.150,00
20.01.04	Apa, canal si salubritate	1.451,00	-100,00	1.351,00
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	4.085,00	-385,00	3.700,00
20.04.02	Materiale sanitare	10.920,00	1,00	10.921,00
	<b>71 ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>9.710,00</b>	<b>-2.062,00</b>	<b>7.648,00</b>
71.01.02	Masini, echipamente si mijloace de transport	9.710,00	-2.062,00	7.648,00
	Pulsoximetru portabil se elimina din programul de investitii	9,00	-9,00	0,00
	Trusa instrumentar chirurgie clasica 1 buc,se modifica pret unitar la 37,00 mii lei	48,00	-11,00	37,00
	Masina de spalare si decontaminare plosti si urinare, se elimina din programul de investitii	30,00	-30,00	0,00
	Electrocardiograf portabil, se elimina din programul de investitii	3,00	-3,00	0,00
	Monitor functii vitale 3 buc, se modifica pret unitar 6,00 mii lei	45,00	-27,00	18,00
	Capilaroscop 1 buc, se modifica pret unitar 4,00 mii lei	35,00	-31,00	4,00
	Aparat ECG de inalta performanta cu analiza simultana pe 12 derivatii cu masa de transport 1 buc,se modifica pret unitar 15,00 mii lei	40,00	-25,00	15,00
	Ecograf portabil cu sonde de examinare abdominala, cardiaca si musculoscheletala 1 buc,se modifica pret unitar 84,00 mii lei	150,00	-66,00	84,00
	Infuzomate 3 buc,se modifica pret unitar 3,00 mii lei	30,00	-21,00	9,00



Monitor functii vitale (ECG, TA, pulsoximetrie etc) 6 buc, se modifica pret unitar 15,00 mii lei	180,00	-90,00	90,00
Monitor functii vitale - digitalizat 2 buc, se modifica pret unitar 15,50 mii lei	80,00	-49,00	31,00
Colposcop 2 buc, pret unitar 17,50 mii lei	40,00	-5,00	35,00
Aparat Roentgen fix digital cu imprimanta filme digitale,1 buc,se modifica pret unitar 506,00 mii lei	1.737,00	-1.231,00	506,00
Hota flux laminar 2 buc, pret unitar 23,50 mii lei	84,00	-37,00	47,00
Ventilator mecanic pentru neonatologie 7 buc,se modifica pret unitar 172,00 mii lei	1.631,00	-427,00	1.204,00

**Annexa 2.43.6 SPITALUL CLINIC DE ORTOPEDIE SI TRAUMATOLOGIE SI TBC OSTEOARTICULAR FOISOR**

<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>239.847,00</b>	<b>-23.722,00</b>	<b>216.125,00</b>
<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>94.720,00</b>	<b>-14.485,00</b>	<b>80.235,00</b>
33.10.21 Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	88.620,00	-12.810,00	75.810,00
33.10.30 Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	3.200,00	-475,00	2.725,00
33.10.50 Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	2.900,00	-1.200,00	1.700,00
<b>43.10 Subventii de la alte administratii</b>	<b>114.929,00</b>	<b>-9.237,00</b>	<b>105.692,00</b>
43.10.10 Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	14.045,00	-5.808,00	8.237,00
43.10.14 Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	24.590,00	-1.529,00	23.061,00
43.10.33 Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	53.000,00	-1.900,00	51.100,00
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>239.847,00</b>	<b>-23.722,00</b>	<b>216.125,00</b>
<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>79.594,00</b>	<b>-8.548,00</b>	<b>71.046,00</b>
10.01.01 Salarii de baza	46.139,00	-980,00	45.159,00
10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca	21.100,00	-5.400,00	15.700,00
10.01.06 Alte sporuri	1.120,00	-100,00	1.020,00
10.01.11 Fond aferent platii cu ora	2.400,00	-300,00	2.100,00
10.01.12 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	40,00	-30,00	10,00
10.01.17 Indemnizatii de hrana	2.100,00	-500,00	1.600,00
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani	3.170,00	-500,00	2.670,00



*[Handwritten signature]*



10.02.06	Vouchere de vacanta	700,00	-130,00	570,00
10.03.07	Contributia asiguratorie pentru munca	2.825,00	-608,00	2.217,00
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>108.486,00</b>	<b>-13.615,00</b>	<b>94.871,00</b>
20.01.01	Furnituri de birou	500,00	-125,00	375,00
20.01.02	Materiale pentru curatenie	1.600,00	-395,00	1.205,00
20.01.03	Încalzit, Iluminat si forta motrica	8.400,00	-2.400,00	6.000,00
20.01.04	Apa, canal si salubritate	860,00	-200,00	660,00
20.01.05	Carburanti, lubrifianti si combustibili alternativi	41,00	-20,00	21,00
20.01.06	Piese de schimb	950,00	-440,00	510,00
20.01.08	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	63,00	-10,00	53,00
20.01.09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	8.053,00	-1.274,00	6.779,00
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	9.910,00	-3.580,00	6.330,00
20.02	Reparatii curente	300,00	-110,00	190,00
20.04.01	Medicamente	4.575,00	-61,00	4.514,00
20.04.02	Materiale sanitare	67.148,00	-4.540,00	62.608,00
20.04.04	Dezinfectanti	894,00	-150,00	744,00
20.05.30	Alte obiecte de inventar	250,00	-180,00	70,00
20.09	Materiale de laborator	194,00	-83,00	111,00
20.13	Pregatire profesionala	50,00	-27,00	23,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	400,00	-20,00	380,00
	<b>Sume aferente persoanelor cu handicap</b>			
<b>59.40</b>	<b>neincadrate</b>	<b>410,00</b>	<b>-20,00</b>	<b>390,00</b>
<b>85.01</b>	<b>Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent</b>	<b>-139,00</b>	<b>-10,00</b>	<b>-149,00</b>
85.01.01	Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a bugetului local	-139,00	-10,00	-149,00
	<b>71 ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>51.496,00</b>	<b>-1.529,00</b>	<b>49.967,00</b>
71.01.02	Masini, echipamente si mijloace de transport	51.390,00	-1.529,00	49.861,00
	Motor chirurgia mainii, se elimina din lista de investitii	191,00	-191,00	0,00
	Dispozitiv pentru preventia trombozei venoase, se elimina din lista de investitii	250,00	-250,00	0,00
	Aparat pentru terapie TECAR, se elimina din lista de investitii	45,00	-45,00	0,00
	Electroencefalograf, 1 buc., se elimina din lista de investitii	57,00	-57,00	0,00
	Casca lumina frontala cu acumulatori, se diminueaza cantitatea la 1 buc, pret unitar 50 mii lei/buc	100,00	-50,00	50,00



*[Handwritten signature]*

Instrumentar dedicat revizie sold/genunchi/umar/cot, se diminueaza cantitatea la 1 buc, pret unitar 474 mii lei/buc	948,00	-474,00	474,00
Dispozitiv extractie componente acetabulare atasabil la motorul chirurgical, se diminueaza cantitatea la 1 buc., pret unitar 462 mii lei/buc	924,00	-462,00	462,00

#### Anexa 2.43.7 SPITALUL CLINIC COLENTINA

<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>519.627,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>522.627,00</b>
<b>33.10 Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>339.770,00</b>	<b>-2.200,00</b>	<b>337.570,00</b>
33.10.21 Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	318.770,00	-2.200,00	316.570,00
<b>43.10 Subventii de la alte administratii</b>	<b>143.144,00</b>	<b>5.200,00</b>	<b>148.344,00</b>
43.10.33 Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	132.000,00	5.200,00	137.200,00
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>519.627,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>522.627,00</b>
<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>218.056,00</b>	<b>1.567,00</b>	<b>219.623,00</b>
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani	11.908,00	1.567,00	13.475,00
<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>290.914,00</b>	<b>3.148,00</b>	<b>294.062,00</b>
20.01.03 Încalzit, Iluminat si forta motrica	10.365,00	148,00	10.513,00
20.01.09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	62.400,00	3.000,00	65.400,00
<b>85.01 Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent</b>	<b>-785,00</b>	<b>-1.715,00</b>	<b>-2.500,00</b>
85.01.01 Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a bugetului local	-785,00	-1.715,00	-2.500,00

#### Anexa 2.43.8 SPITALUL CLINIC DE PNEUMOFTIZIOLOGIE SF. STEFAN

<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>42.807,00</b>	<b>5,00</b>	<b>42.812,00</b>
<b>33.10 Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>22.952,00</b>	<b>5,00</b>	<b>22.957,00</b>
33.10.50 Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	20,00	5,00	25,00
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>42.807,00</b>	<b>5,00</b>	<b>42.812,00</b>
<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>30.969,00</b>	<b>5,00</b>	<b>30.974,00</b>
10.01.01 Salarii de baza	18.994,00	-150,00	18.844,00
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani	1.768,00	155,00	1.923,00



*[Handwritten signature]*

**Anexa 2.43.9 CENTRUL CLINIC DE BOLI REUMATISMALE DR.I. STOIA**

	<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>57.770,00</b>	<b>3.700,00</b>	<b>61.470,00</b>
<b>33.10</b>	<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>14.000,00</b>	<b>2.700,00</b>	<b>16.700,00</b>
33.10.21	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	13.800,00	2.700,00	16.500,00
<b>43.10</b>	<b>Subventii de la alte administratii</b>	<b>10.340,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>11.340,00</b>
43.10.33	Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	8.500,00	1.000,00	9.500,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>57.770,00</b>	<b>3.700,00</b>	<b>61.470,00</b>
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>26.510,00</b>	<b>3.700,00</b>	<b>30.210,00</b>
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	3.790,00	3.700,00	7.490,00

**Anexa 2.43.10 SPITAL DE COPII DR. VICTOR GOMOIU**

	<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>165.229,00</b>	<b>-38.384,00</b>	<b>126.845,00</b>
<b>33.10</b>	<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>98.144,00</b>	<b>-25.384,00</b>	<b>72.760,00</b>
33.10.21	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	95.149,00	-25.503,00	69.646,00
33.10.30	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	1.700,00	-186,00	1.514,00
33.10.50	Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	1.245,00	305,00	1.550,00
<b>43.10</b>	<b>Subventii de la alte administratii</b>	<b>61.945,00</b>	<b>-13.000,00</b>	<b>48.945,00</b>
43.10.33	Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	47.000,00	-13.000,00	34.000,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>165.229,00</b>	<b>-38.384,00</b>	<b>126.845,00</b>
	<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>77.260,00</b>	<b>-16.629,00</b>	<b>60.631,00</b>
10.01.01	Salarii de baza	48.400,00	-5.450,00	42.950,00
10.01.05	Sporuri pentru conditii de munca	11.000,00	-5.369,00	5.631,00
10.01.06	Alte sporuri	4.400,00	-1.850,00	2.550,00
10.01.11	Fond aferent platii cu ora	4.400,00	-1.650,00	2.750,00
10.01.12	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	18,00	-13,00	5,00
10.01.17	Indemnizatii de hrana	1.650,00	-403,00	1.247,00
10.01.30	Alte drepturi salariale in bani	4.712,00	-1.110,00	3.602,00
10.02.06	Vouchere de vacanta	990,00	-430,00	560,00
10.03.07	Contributia asiguratorie pentru munca	1.690,00	-354,00	1.336,00
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>87.176,00</b>	<b>-21.474,00</b>	<b>65.702,00</b>
20.01.01	Furnituri de birou	300,00	-140,00	160,00
20.01.02	Materiale pentru curatenie	500,00	-90,00	410,00



*[Handwritten signature]*

20.01.03	Încalzit, Iluminat si forta motrica	4.500,00	-450,00	4.050,00
20.01.04	Apa, canal si salubritate	960,00	-330,00	630,00
20.01.08	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	180,00	-55,00	125,00
20.01.09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	2.000,00	-100,00	1.900,00
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	23.872,00	-1.500,00	22.372,00
20.02	Reparatii curente	500,00	-200,00	300,00
20.04.01	Medicamente	33.500,00	-14.350,00	19.150,00
20.04.02	Materiale sanitare	11.500,00	-2.400,00	9.100,00
20.04.03	Reactivi	5.500,00	-1.300,00	4.200,00
20.05.03	Lenjerie si accesorii de pat	0,00	81,00	81,00
20.05.30	Alte obiecte de inventar	100,00	-15,00	85,00
20.06.01	Deplasari interne, detasari, transferari	100,00	-100,00	0,00
20.13	Pregatire profesionala	200,00	-195,00	5,00
20.14	Protectia muncii	200,00	-30,00	170,00
20.30.04	Chirii	400,00	-250,00	150,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	400,00	-50,00	350,00
<b>59.40</b>	<b>Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate</b>	<b>600,00</b>	<b>-281,00</b>	<b>319,00</b>

**Anexa 2.43.11 SPITAL DE CLINIC NICOLAE MALAXA**

	<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>82.384,00</b>	<b>800,00</b>	<b>83.184,00</b>
<b>33.10</b>	<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>27.619,00</b>	<b>800,00</b>	<b>28.419,00</b>
33.10.21	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	25.907,00	800,00	26.707,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>82.384,00</b>	<b>800,00</b>	<b>83.184,00</b>
	<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>62.112,00</b>	<b>400,00</b>	<b>62.512,00</b>
10.01.30	Alte drepturi salariale in bani	1.649,00	400,00	2.049,00
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>16.665,00</b>	<b>400,00</b>	<b>17.065,00</b>
20.04.02	Materiale sanitare	1.717,00	400,00	2.117,00

**Anexa 2.43.12 SPITAL DE CLINIC COLTEA**

	<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>299.463,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>309.463,00</b>
<b>33.10</b>	<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>179.597,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>189.597,00</b>
33.10.21	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	162.765,00	10.000,00	172.765,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>299.463,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>309.463,00</b>
	<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>109.415,00</b>	<b>510,00</b>	<b>109.925,00</b>
10.01.01	Salarii de baza	68.371,00	4.000,00	72.371,00
10.01.05	Sporuri pentru conditii de munca	16.725,00	-1.000,00	15.725,00
10.01.06	Alte sporuri	8.508,00	-1.000,00	7.508,00



10.01.11	Fond aferent platii cu ora	7.934,00	-800,00	7.134,00
10.01.17	Indemnizatii de hrana	3.071,00	-500,00	2.571,00
10.01.30	Alte drepturi salariale in bani	900,00	10,00	910,00
10.02.06	Vouchere de vacanta	1.313,00	-200,00	1.113,00
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>148.899,00</b>	<b>9.990,00</b>	<b>158.889,00</b>
20.01.06	Piese de schimb	400,00	-210,00	190,00
20.01.09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	2.142,00	-100,00	2.042,00
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10.930,00	800,00	11.730,00
20.02	Reparatii curente	1.400,00	-400,00	1.000,00
20.04.01	Medicamente	95.079,00	10.000,00	105.079,00
20.05.30	Alte obiecte de inventar	528,00	-100,00	428,00
<b>59.40</b>	<b>Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate</b>	<b>1.240,00</b>	<b>-500,00</b>	<b>740,00</b>

**Anexa 2.43.13 SPITAL DE CLINIC DE BOLI INFECTIOASE SI TROPICALE DR. VICTOR BABES**

	<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>263.460,00</b>	<b>11.700,00</b>	<b>275.160,00</b>
<b>33.10</b>	<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>185.704,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>191.704,00</b>
33.10.21	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	72.000,00	6.000,00	78.000,00
<b>43.10</b>	<b>Subventii de la alte administratii</b>	<b>71.438,00</b>	<b>5.700,00</b>	<b>77.138,00</b>
43.10.33	Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	56.000,00	5.700,00	61.700,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>263.460,00</b>	<b>11.700,00</b>	<b>275.160,00</b>
	<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>97.689,00</b>	<b>5.760,00</b>	<b>103.449,00</b>
10.01.01	Salarii de baza	76.385,00	5.000,00	81.385,00
10.01.11	Fond aferent platii cu ora	2.477,00	400,00	2.877,00
10.01.30	Alte drepturi salariale in bani	2.200,00	50,00	2.250,00
10.03.07	Contributia asiguratorie pentru munca	2.128,00	310,00	2.438,00
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>160.164,00</b>	<b>5.993,00</b>	<b>166.157,00</b>
20.01.07	Transport	350,00	50,00	400,00
20.01.09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	1.150,00	200,00	1.350,00
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	17.415,00	2.200,00	19.615,00
20.03.01	Hrana pentru oameni	3.172,00	250,00	3.422,00
20.04.01	Medicamente	114.311,00	1.600,00	115.911,00
20.04.02	Materiale sanitare	4.690	400,00	5.090,00
20.04.03	Reactivi	10.410,00	1.200,00	11.610,00
20.09	Materiale de laborator	800,00	60,00	860,00
20.30.04	Chirii	478,00	33,00	511,00



*[Handwritten signature]*

59.40	<b>Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate</b>	683,00	-50,00	633,00
85.01	<b>Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent</b>	-1.257,00	-3,00	-1.260,00
85.01.01	Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a bugetului local	-1.257,00	-3,00	-1.260,00
<b>Anexa 2.43.14 SPITAL DE BOLI CRONICE SF. LUCA</b>				
	<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>75.442,00</b>	<b>-35,00</b>	<b>75.407,00</b>
40.15	<b>Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli</b>	<b>24.662,00</b>	<b>-35,00</b>	<b>24.627,00</b>
40.15.02	Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului precedent pentru sectiunea de dezvoltare	1.537,00	-35,00	1.502,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>75.442,00</b>	<b>-35,00</b>	<b>75.407,00</b>
	<b>71 ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>1.784,00</b>	<b>-35,00</b>	<b>1.749,00</b>
71.01.02	Masini, echipamente si mijloace de transport	1.452,00	-35,00	1.417,00
	Dulap refrigerare cu 2 usi , capacitate 1400 litri,se modifica cantitatea la 1 buc si pret unitar 14,00 mii lei	14,00	0,00	14,00
	Masa refrigerata cu 3 usi cu rebort , se modifica cantitatea la 1 buc, pret unitar 12,00 mii lei	12,00	0,00	12,00
	Scaun mobil cu ridicare electrica, 6 buc, pret unitar 9,00 mii lei	63,00	-63,00	0,00
	Scaun transfer pacienti cu lift hidraulic,7 buc, pret unitar 4,00 mii lei	0,00	28,00	28,00

<b>Anexa 2.43.15 SPITALUL CLINIC THEODOR BURGHELE</b>				
	<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>148.685,00</b>	<b>-9.191,00</b>	<b>139.494,00</b>
33.10	<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>61.435,00</b>	<b>2.820,00</b>	<b>64.255,00</b>
33.10.21	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	60.000,00	2.600,00	62.600,00
33.10.30	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	935,00	-180,00	755,00
33.10.50	Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	500,00	400,00	900,00
40.15	<b>Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli</b>	<b>7.611,00</b>	<b>-4.835,00</b>	<b>2.776,00</b>



*[Handwritten signature]*

40.15.01	Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului precedent pentru sectiunea de functionare	7.061,00	-4.580,00	2.481,00
40.15.02	Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului precedent pentru sectiunea de dezvoltare	550,00	-255,00	295,00
<b>42.88</b>	<b>Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile</b>	<b>12.205,00</b>	<b>-2.532,00</b>	<b>9.673,00</b>
42.88.01	Fonduri europene nerambursabile	10.256,00	-2.128,00	8.128,00
42.88.03	Sume aferente TVA	1.949,00	-404,00	1.545,00
<b>43.10</b>	<b>Subventii de la alte administratii</b>	<b>67.434,00</b>	<b>-4.644,00</b>	<b>62.790,00</b>
43.10.10	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	9.220,00	-1.140,00	8.080,00
43.10.14	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	9.550,00	-3.504,00	6.046,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>148.685,00</b>	<b>-9.191,00</b>	<b>139.494,00</b>
	<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>62.561,00</b>	<b>-2.491,00</b>	<b>60.070,00</b>
10.01.01	Salarii de baza	43.048,00	-2.383,00	40.665,00
10.03.07	Contributia asiguratorie pentru munca	2.148,00	-108,00	2.040,00
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>55.769,00</b>	<b>-409,00</b>	<b>55.360,00</b>
20.01.01	Furnituri de birou	220,00	-4,00	216,00
20.01.02	Materiale pentru curatenie	340,00	-70,00	270,00
20.01.03	Încalzit, Iluminat si forta motrica	2.500,00	-750,00	1.750,00
20.01.04	Apa, canal si salubritate	740,00	-40,00	700,00
20.01.09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	6.129,00	-500,00	5.629,00
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	7.920,00	-1.100,00	6.820,00
20.02	Reparatii curente	1.550,00	-200,00	1.350,00
20.03.01	Hrana pentru oameni	1.200,00	-50,00	1.150,00
20.04.01	Medicamente	28.095,00	2.400,00	30.495,00
20.12	Consultanta si expertiza	210,00	-50,00	160,00
20.13	Pregatire profesionala	50,00	-10,00	40,00
20.14	Protectia muncii	180,00	-15,00	165,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	230,00	-20,00	210,00
	<b>PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE 60 REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR</b>	<b>12.205,00</b>	<b>-2.532,00</b>	<b>9.673,00</b>
	<b>Echipamente si materiale destinate reducerii riscului de infectii nozocomiale</b>	<b>12.205,00</b>	<b>-2.532,00</b>	<b>9.673,00</b>
60.01	Fonduri europene nerambursabile	10.256,00	-2.128,00	8.128,00
60.03	Sume aferente TVA	1.949,00	-404,00	1.545,00



*[Handwritten signature]*

<b>71 ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>18.364,00</b>	<b>-3.759,00</b>	<b>14.605,00</b>
71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport	17.249,00	-3.543,00	13.706,00
Centrifuga laborator , 1 buc ,se modifica pret unitar 5 mii lei	6,00	-1,00	5,00
Infuzomate, 15 buc,se modifica pret unitar 7,00 mii lei	125,00	-20,00	105,00
Sistem de incalzire lichide perfuzabile , se elimina din programul de investitii	58,00	-58,00	0,00
Pompa cu seringa/injectomat , se elimina din programul de investitii	34,00	-34,00	0,00
Videocolonoscop 1 buc , se modifica pret unitar 109,00 mii lei	110,00	-1,00	109,00
Sistem procesare piese include la parafina se elimina din programul de investitii	121,00	-121,00	0,00
Sistem automat de colorare montare a lamelor histologice,se elimina din programul de investitii	447,00	-447,00	0,00
Echipare compartiment prosectura,se elimina din programul de investitii	584,00	-584,00	0,00
Baie de flotatie cu iluminare led, 1 buc,se modifica pret unitar 10 mii lei	11,00	-1,00	10,00
Camera frigorifica decedati 3 posturi suprapuse, incarcare frontala + carucior hidraulic din inox compatibil cu targile frigiderului 1 buc,se modifica pret unitar 142 mii lei	147,00	-5,00	142,00
Masa de autopsie, din inox, cu ajustare pe inaltime, inclinare motorizata si sistem de exhaustare in piciorul mesei 1 buc, se modifica pret unitar 252,00 mii lei	253,00	-1,00	252,00
Microscop cu camera digitala incorporata si suport pentru doua lame/o lama supermega 1 buc,se modifica pret unitar 26,00 mii lei	260,00	-234,00	26,00
Trusa de autopsie 1 buc,se modifica pret unitar 10,00 mii lei	11,00	-1,00	10,00
Sistem videocistoscopie flexibila, se elimina din programul de investitii	119,00	-119,00	0,00
Troliu pentru urgente 3 buc,se modifica pret unitar 9,00 mii lei	108,00	-81,00	27,00
Troliu pentru distribuirea medicatiei, 2 buc , pret unitar 6,00 mii lei	60,00	-48,00	12,00



*Alina*



Sistem ECG compus din 17 electrocardiografe 12 derivatii si software de diagnosticare cu baza de date 1 buc,se modifica pret unitar 714 mii lei	893,00	-179,00	714,00
Targa transport pacienti urgente 2 buc, pret unitar 5,00 mii lei	15,00	-5,00	10,00
Spirometru 1 buc,se modifica pret unitar 6,00 mii lei	11,00	-5,00	6,00
Aparat pentru masurarea indicelui glezna/brat,se elimina din lista de investitii	6,00	-6,00	0,00
Aparat monitorizare ambulatorie a ta (mata),se elimina din lista de investitii	5,00	-5,00	0,00
Ecograf mobil,se elimina din programul de investitii	72,00	-72,00	0,00
Sistem de endourologie joasa 2 buc ,se modifica pret unitar 540,50 mii lei	2.251,00	-1.170,00	1.081,00
Ecograf urologic multifunctional 1 buc, se modifica pret unitar 520 mii lei	616,00	-96,00	520,00
Sistem pentru urologie superioara si inferioara,1 buc, se modifica pret unitar 1.435,00 mii lei, <i>din care finantare buget de stat 1.291,00 mii lei</i>	1.434,00	1,00	1.435,00
Scaun chimioterapie,4 buc , se modifica pret unitar 24,25 mii lei	120,00	-23,00	97,00
Defibrilator, 1 buc, se modifica pret unitar 18,00 mii lei	40,00	-22,00	18,00
Microtom semiautomat 1 buc, se modifica pret unitar 65,00 mii lei	80,00	-15,00	65,00
Imprimanta termica 2 sertare pentru imagini medicale spect-CT compatibila Windows XP,se elimina din programul de investitii	50,00	-50,00	0,00
Ecograf portabil cu sonda convexa si sonda liniara, se elimina din programul de investitii	86,00	-86,00	0,00
Defibrilator bifazic cu pacing, 2 buc,se modifica pret unitar 17 mii lei	74,00	-40,00	34,00
Dispozitiv pentru vizualizarea venelor 1 buc , se modifica pret unitar 15,00 mii lei	21,00	-6,00	15,00
Dispozitiv DOPPLER bidirectional digital 1 buc,se modifica pret unitar 16,00 mii lei	21,00	-5,00	16,00
Monitor modular 1 buc,se modifica pret unitar 14 mii lei	17,00	-3,00	14,00



71.01.03	Mobilier ,aparatura birotica	1.025,00	-201,00	824,00
	Sistem all-in-one 9 buc , pret unitar 6,00 mii lei	65,00	-11,00	54,00
	Pat spital cu saltea inclusa si noptiera 105 buc, pret unitar 3,00 mii lei	500,00	-185,00	315,00
	Lada congelator gastro 534 litri gri cu capac din otel inoxidabil,se elimina din programul de investitii	5,00	-5,00	0,00
<b>71.03</b>	<b>Reparatii capitale aferente activelor fixe</b>	<b>90,00</b>	<b>-15,00</b>	<b>75,00</b>
	Extinderea retelei de monitorizare si supraveghere video la centrul de cardiologie	90,00	-15,00	75,00

**Anexa 2.43.16 SPITALUL CLINIC DR.PANAIT SIRBU**

	<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>104.422,00</b>	<b>1.965,00</b>	<b>106.387,00</b>
<b>33.10</b>	<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>44.685,00</b>	<b>-300,00</b>	<b>44.385,00</b>
33.10.30	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	1.800,00	-800,00	1.000,00
33.10.50	Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	4.500,00	500,00	5.000,00
<b>43.10</b>	<b>Subventii de la alte administratii</b>	<b>46.544,00</b>	<b>2.265,00</b>	<b>48.809,00</b>
43.10.33	Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	34.435,00	2.265,00	36.700,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>104.422,00</b>	<b>1.965,00</b>	<b>106.387,00</b>
<b>20</b>	<b>BUNURI SI SERVICII</b>	<b>35.689,00</b>	<b>1.965,00</b>	<b>37.654,00</b>
20.01.09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	2.350,00	150,00	2.500,00
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	2.800,00	200,00	3.000,00
20.04.01	Medicamente	4.600,00	500,00	5.100,00
20.04.02	Materiale sanitare	6.270,00	500,00	6.770,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	4.010,00	615,00	4.625,00

**Anexa 2.43.17 SPITALUL DE PSIHIATRIE TITAN DR. CONSTANTIN GORGOS**

	<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>38.922,00</b>	<b>-3.400,00</b>	<b>35.522,00</b>
<b>33.10</b>	<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>25.706,00</b>	<b>-3.640,00</b>	<b>22.066,00</b>
33.10.21	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	16.429,00	-3.340,00	13.089,00
33.10.30	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	8.992,00	-95,00	8.897,00



*[Handwritten signature]*

33.10.31	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii	205,00	-205,00	0,00
<b>43.10</b>	<b>Subventii de la alte administratii</b>	<b>8.992,00</b>	<b>240,00</b>	<b>9.232,00</b>
43.10.33	Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	7.200,00	240,00	7.440,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>38.922,00</b>	<b>-3.400,00</b>	<b>35.522,00</b>
	<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>19.939,00</b>	<b>-1.100,00</b>	<b>18.839,00</b>
10.01.01	Salarii de baza	11.201,00	100,00	11.301,00
10.01.05	Sporuri pentru conditii de munca	5.180,00	-1.200,00	3.980,00
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>18.280,00</b>	<b>-2.300,00</b>	<b>15.980,00</b>
20.01.03	Încalzit, Iluminat si forta motrica	998,00	-200,00	798,00
20.01.09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	1.523,00	-300,00	1.223,00
20.04.01	Medicamente	10.548,00	-1.800,00	8.748,00

**Anexa 2.43.18 SPITALUL SF. STELIAN**

	<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>21.117,00</b>	<b>-1.842,00</b>	<b>19.275,00</b>
<b>33.10</b>	<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati</b>	<b>10.116,00</b>	<b>-1.428,00</b>	<b>8.688,00</b>
33.10.21	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	5.957,00	-939,00	5.018,00
33.10.30	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	4.089,00	-489,00	3.600,00
<b>40.15</b>	<b>Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli</b>	<b>3.986,00</b>	<b>-129,00</b>	<b>3.857,00</b>
40.15.02	Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului precedent pentru sectiunea de dezvoltare	250,00	-129,00	121,00
<b>43.10</b>	<b>Subventii de la alte administratii</b>	<b>7.015,00</b>	<b>-285,00</b>	<b>6.730,00</b>
43.10.33	Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	5.285,00	-285,00	5.000,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>21.117,00</b>	<b>-1.842,00</b>	<b>19.275,00</b>
	<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>13.940,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>12.940,00</b>
10.01.01	Salarii de baza	8.000,00	-500,00	7.500,00
10.01.05	Sporuri pentru conditii de munca	3.500,00	-500,00	3.000,00
	<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>6.603,00</b>	<b>-713,00</b>	<b>5.890,00</b>
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	1.427,00	-181,00	1.246,00
20.05.30	Alte obiecte de inventar	330,00	-150,00	180,00
20.30.04	Chirii	132,00	-132,00	0,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	385,00	-250,00	135,00



<b>71 ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>404,00</b>	<b>-129,00</b>	<b>275,00</b>
71.01.01 Constructii	135,00	-135,00	0,00
Studiu fezabilitate, plan arhitectura, Avize mansardare	135,00	-135,00	0,00
71.01.30 Alte active fixe	115,00	6,00	121,00
Sistem informatic , se majoreaza valoarea la 120,00 mii lei	114,00	6,00	120,00

**Anexa 2.43.19 SPITALUL CLINIC DR. A OBREGIA**

<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>309.416,00</b>	<b>-5.400,00</b>	<b>304.016,00</b>
<b>40.15 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli</b>	<b>37.356,00</b>	<b>-2.457,00</b>	<b>34.899,00</b>
40.15.01 Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului precedent pentru sectiunea de functionare	35.212,00	-2.457,00	32.755,00
<b>43.10 Subventii de la alte administratii</b>	<b>116.810,00</b>	<b>-2.943,00</b>	<b>113.867,00</b>
43.10.10 Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	7.045,00	-2.943,00	4.102,00
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>309.416,00</b>	<b>-5.400,00</b>	<b>304.016,00</b>
<b>10 CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>179.965,00</b>	<b>-833,00</b>	<b>179.132,00</b>
10.01.01 Salarii de baza	101.446,00	-250,00	101.196,00
10.01.17 Indemnizatii de hrana	3.650,00	-150,00	3.500,00
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani	11.065,00	-330,00	10.735,00
10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca	3.954,00	-103,00	3.851,00
<b>20 BUNURI SI SERVICII</b>	<b>123.942,00</b>	<b>-4.567,00</b>	<b>119.375,00</b>
20.01.01 Furnituri de birou	400,00	-12,00	388,00
20.01.02 Materiale pentru curatenie	700,00	-35,00	665,00
20.01.06 Piese de schimb	100,00	-60,00	40,00
20.01.09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	2.300,00	-250,00	2.050,00
20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	15.300,00	-1.300,00	14.000,00
20.02 Reparatii curente	3.132,00	-2.435,00	697,00
20.03.01 Hrana pentru oameni	6.500,00	-300,00	6.200,00
20.05.30 Alte obiecte de inventar	1.180,00	-175,00	1.005,00

**Anexa 2.45 Administratia Municipala Pentru Consolidarea Cladirilor Cu Risc Seismic**

Total venituri, din care :	97.426,00	-1.555,00	95.871,00
43 Subvenții de la alte administrații	97.426,00	-1.555,00	95.871,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	18.007,00	-705,00	17.302,00
Subventii pentru institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare	79.419,00	-850,00	78.569,00
Total cheltuieli , din care :	97.426,00	-1.555,00	95.871,00



*[Handwritten signature]*

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII	6.134,00	-705,00	5.429,00
20.13 Pregatire profesionala	90,00	-80,00	10,00
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din			
20.25 actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale	30,00	-15,00	15,00
20.30.01 Reclama si publicitate	20,00	-10,00	10,00
20.30.04 Chirii	2.489,00	-300,00	2.189,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.736,00	-300,00	1.436,00
71 Titlul XV Active nefinanciare	36.025,00	-850,00	35.175,00
71.01.01 Constructii,	29.649,00	650,00	30.299,00
Proiectare, creditele de angajament rămân nemodificate	2.456,00	-1.000,00	1.456,00
Expertize tehnice, creditele de angajament rămân nemodificate	2.490,00	-300,00	2.190,00
Str. Vanatori nr. 17, sector 5 HCGMB 142/11.03.2019, HCGMB nr. 327/13.08.2020, creditele de angajament rămân nemodificate	788,00	-500,00	288,00
Str. Baratiei nr. 50, sector 3 (proiectare si executie) HCGMB 452/ 27.08.2019, HCGMB nr.672/25.11.2022, creditele de angajament rămân nemodificate	3.066,00	-1.000,00	2.066,00
Lucrari de consolidare, reabilitare, refunctionalizare, imprejmuire si organizarea executiei pentru imobilul din Str. Sfintilor nr. 13, sector 2, Bucuresti, HCGMB nr. 309/13.08.2020, creditele de angajament rămân nemodificate	287,00	-250,00	37,00
Str. Speranței nr. 24, sector 2, HCGMB nr.345/17.12.2010, creditele de angajament sursa buget local rămân nemodificate	210,00	-200,00	10,00
Lucrari de reabilitare, consolidare, refunctionalizare, imprejmuire, organizare de santier pentru imobilul din Str. Gladiolelor nr. 11, sector 4, Bucuresti, HCGMB nr. 318/13.08.2020, HCGMB 258/28.07.2023, creditele de angajament rămân nemodificate	346,00	-300,00	46,00



*[Handwritten signature]*

Consolidare seismică și renovare energetică moderată clădire Bd. Schitu Magureanu nr.1 (Teatrul Lucia Sturza Bulandra) - Elaborare documentație tehnico-economică faza D.A.L.I., elaborare documentație fazele D.T.A.C., D.T.O.E., P.T., D.E., AS-BUILT, asistență tehnică și verificare tehnică, creditele de angajament sursa buget local rămân nemodificate	308,00	-300,00	8,00
Consolidare seismică și renovare energetică moderată clădire str. Blanari nr. 11 - Elaborare documentație tehnico-economică faza D.A.L.I., elaborare documentație fazele D.T.A.C., D.T.O.E., P.T., D.E., AS-BUILT, asistență tehnică și verificare tehnică, HCGM nr. 334/28.09.2023, creditele de angajament sursa buget local rămân nemodificate	331,00	-200,00	131,00
Str. Blanari nr.14, sector 3 (proiectare si executie) HCGMB nr. 276/ 30.05.2019, HCGMB nr. 111/27.04.2023, HCGMB nr. 326/28.09.2023, creditele de angajament sursa buget local rămân nemodificate	6.940,00	1.700,00	8.640,00
Lucrari de consolidare, reabilitare, refunctionalizare, modificari interioare, refacere imprejmuire si organizare de santier pentru imobilul din Str. Dianei nr. 2, sector 2, Bucuresti, HCGMB nr. 312/13.08.2020, HCGMB nr. 335/28.09.2023, creditele de angajament sursa buget local rămân nemodificate	410,00	500,00	910,00
Str. Boteanu nr. 3A+3B, sector 1, HCGMB 217/2005, HCGMB 332/2019, HCGMB 6/29.01.2021, HCGMB nr.330/28.09.2023, creditele de angajament sursa buget local rămân nemodificate	2.035,00	2.500,00	4.535,00



*[Handwritten signature]*

Se redenumeste obiectivul "Consolidare seismică si renovare energetică moderată clădire publică - Curtea Mestesugarilor - str. Covaci nr. 13, HCGMB nr., HCGMB nr. 245/21.09.2005, HCGMB nr.396/26.07.2018, HCGMB nr. 337/26.06.2019" in "Reconditionarea si crearea structurii de sprijinire a afacerilor - Curtea Mestesugarilor - Str. Covaci nr. 13, HCGMB nr.245/21.09.2016, HCGMB nr. 119/25.02.2022", creditele de angajament sursa buget local se majorează de la 6.424. mii lei la 10.332 mii lei, creditele bugetare rămân nemodificate

	34,00	0,00	34,00
71.03 Reparatii capitale aferente activelor fixe	6.331,00	-1.500,00	4.831,00

Punere in siguranta, conservare si protejare a imobilului monument istoric Hanul Solacolu situat in Calea Mosilor nr. 134-134A, sector 2, Bucuresti, HCGMB nr. 199/29.06.2023, creditele de angajament rămân nemodificate

	5.700,00	-1.000,00	4.700,00
--	----------	-----------	----------

Punere în siguranță imobil situat în Splaiul Independenței nr. 2, sector 5, București, HCGMB nr. 272/30.09.2024, creditele de angajament rămân nemodificate

	631,00	-500,00	131,00
--	--------	---------	--------

#### Anexa 2.46 Administrația Parcul Natural Văcărești

Total venituri, din care :	5.833,00	0,00	5.833,00
43 Subvenții de la alte administrații	5.833,00	0,00	5.833,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	4.358,00	376,00	4.734,00
Subventii pentru institutii publice destinate			
43.10.19 sectiunii de dezvoltare	1.475,00	-376,00	1.099,00
Total cheltuieli, din care :	5.833,00	0,00	5.833,00
20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII	2.829,00	384,00	2.826,00
20.01.06 Piese de schimb	3,00	-3,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter			
20.01.09 functional	178,00	-2,00	176,00
Alte bunuri si servicii pentru întreținere si			
20.01.30 functionare	515,00	393,00	908,00
20.14 Protectia muncii	20,00	-1,00	19,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.099,00	-3,00	1.096,00
57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	5,00	-4,00	1,00
57.02.01 Ajutoare sociale in numerar	5,00	-4,00	1,00



59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	5,00	-4,00	1,00
59.17 Despagubiri civile	5,00	-4,00	1,00
71 TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	1.475,00	-376,00	1.099,00
71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport, la credite bugetare și credite de angajament	790,00	-230,00	560,00
Sistem de supraveghere parc, cant. = 1 buc.	500,00	-178,00	322,00
Gherete personal pază în parc, cant. = 9 buc., preț unitar = dif	100,00	-33,00	67,00
Containere pentru adăpostirea personalului care deservește parcul Văcărești, cant. = 2 buc., preț unitar = dif	50,00	-4,00	46,00
Autoutilitara , cant. = 1 buc.	115,00	-6,00	109,00
Vehicul Electric, cant. = 1 buc.	25,00	-9,00	16,00
71.01.30 Masini, echipamente si mijloace de transport, la credite bugetare și credite de angajament	685,00	-146,00	539,00
Studii de fezabilitate	250,00	-21,00	229,00
Realizare si punere in functiune panouri de orientare si informare a vizitatorilor	250,00	-96,00	154,00
Spatiu desfasurare activitati administrative / punct de informare in zona centrala	150,00	-2,00	148,00
Contorizare energie termica sediu	20,00	-20,00	0,00
Licențe și programe informatice	15,00	-7,00	8,00

**Vărsămintele din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare în bugetul Municipiului Bucuresti se influenteaza cu modificarile din prezenta anexa**



*[Handwritten signature]*





# PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Primar General

MR 210357 / 13.12.2024

## REFERAT DE APROBARE

privind

### rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024

Având în vedere raportul de specialitate întocmit de către Direcția Generală Economică – Direcția Programare și Execuție Bugetară la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024,

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Supun dezbaterii Consiliului General al Municipiului București proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024.

**PRIMAR GENERAL,**

**Nicușor DAN**



**AVIZAT,  
DIRECȚIA JURIDIC,  
DIRECTOR EXECUTIV,  
Adrian IORDACHE**





# PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Direcția Generală Economică

Direcția Programare și Execuție Bugetară

Nr. *5PEB 210294/13.12.2024*

## Raport de specialitate la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024

În conformitate cu prevederile:

- *Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare:*

- art. 5 alin. (2) "Fundamentarea veniturilor proprii ale bugetelor locale se bazează pe constatarea, evaluarea și inventarierea materiei impozabile și a bazei de impozitare în funcție de care se calculează impozitele și taxele aferente, evaluarea serviciilor prestate și a veniturilor obținute din acestea, precum și pe alte elemente specifice, în scopul evaluării corecte a veniturilor. Donațiile și sponsorizările se cuprind, prin rectificare bugetară locală, în bugetul de venituri și cheltuieli numai după încasarea lor";

- art. 19 alin. (2) "Pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar";

- art. 20 alin. (1) lit. c) "Autoritățile administrației publice locale au următoarele competențe și responsabilități în ceea ce privește finanțele publice locale: urmărirea și raportarea execuției bugetelor locale, precum și rectificarea acestora, pe parcursul anului bugetar, în condiții de echilibru bugetar";

- art. 29 "Sumele rezultate din vânzarea, în condițiile legii, a unor bunuri aparținând domeniului privat al unităților administrativ-teritoriale constituie integral venituri ale

bugetelor locale și se cuprind în secțiunea de dezvoltare, prin rectificare bugetară locală, numai după încasarea lor."

- art. 69 alin. (1) și (3): "(1) Instituțiile publice mai pot folosi pentru desfășurarea activității lor bunuri materiale și fonduri bănești, primite de la persoane juridice și fizice sub forma de donații și sponsorizări, cu respectarea dispozițiilor legale."; (3) "Cu fondurile bănești acordate de persoanele juridice și fizice în condițiile alin. (1), în situația instituțiilor publice finanțate potrivit prevederilor art. 67 alin. (1) lit. b) și c), se vor majora bugetele de venituri și cheltuieli ale acestora. Aceste instituții au obligația de a prezenta, în anexa la contul de execuție bugetară trimestrială și anuală, situația privind sumele primite și utilizate în aceste condiții și cu care a fost majorat bugetul de venituri și cheltuieli",

• *Ordonanței de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare*

și ținând cont că de la aprobarea Bugetului Municipiului București prin H.C.G.M.B. nr. 95 din data de 22.03.2024, au fost depuse propuneri fundamentate, în sensul rectificării bugetelor aprobate, analizate la nivelul Ordonatorului Principal de Credite, Direcția Generală Economică – Direcția Programare și Execuție Bugetară a întocmit raportul de specialitate la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024, astfel:

- **Direcția Venituri**, prin adresa nr. 210042/13.12.2024 propune modificări în structura veniturilor Municipiului București, detalierea sumelor fiind prezentată în anexa la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Municipiului București pe anul 2024, astfel:

mii lei				
Cod clasificare bugetară	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influențe (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 =1+2
	<b>TOTAL VENITURI BUGET LOCAL</b>	<b>8,397,370.42</b>	<b>-76,445.00</b>	<b>8,320,925.42</b>
	<b>din care:</b>			
03.02.18	Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal	29,223.00	10,867.00	40,090.00
16.02.02.02	Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane juridice	6,000.00	187.00	6,187.00
16.02.03	Taxe si tarife pentru eliberarea de licențe si autorizații de funcționare	29,133.00	7,790.00	36,923.00

30.02.05.30	Alte venituri din concesiuni si închirieri de către instituțiile publice	71,129.00	33,420.00	104,549.00
30.02.08.03	Dividende de la societățile si companiile naționale societățile cu capital majoritar de stat	14,244.00	8,102.00	22,346.00
33.02.08	Venituri din prestări de servicii	6,556.00	15,320.00	21,876.00
33.02.28	Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputații si despăgubiri	893,340.00	-333,107.00	561,233.00
35.02.01.02	Venituri din amenzi si alte sancțiuni aplicate de către alte instituții de specialitate	0.00	2,765.00	2,765.00
35.02.50	Alte amenzi, penalități si confiscări	0.00	7,620.00	7,620.00
36.02.01.01	Venituri din aplicarea prescripției extinctive	0.00	133.00	133.00
36.02.06	Taxe speciale	45,359.00	-6,166.00	39,193.00
36.02.50	Alte venituri	6,764.00	382.00	7,146.00
39.02.07	Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale	5,872.00	1,323.00	7,195.00
42.02.93.03	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din FEN post aderare, aferente perioadei de programare 2021- 2027	164,027.00	74,173.00	238,200.00
45.02.50.01	Sume primite in contul plăților efectuate in anul curent	56,443.00	99,746.00	156,189.00

- **Direcția Generală Management Proiecte cu Finanțare Externă**, prin adresa nr. DGMPFE 207846/11.12.2024, propune rectificarea veniturilor și cheltuielilor pentru serviciul datoriei publice locale aferent finanțărilor rambursabile în derulare, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: -23.235 mii lei;**

- **Direcția Generală Servicii Publice**, prin adresele nr. DSI 187578/180366/22.11.2024 și DSI 209339/12.12.2024 propune modificări în programul de investiții publice urmare semnării actului adițional la contractul de finanțare având ca obiect acordarea finanțării nerambursabile de către AM PDD pentru implementarea proiectului intitulat ” Reabilitarea sistemului de termoficare al municipiului Bucuresti - etapa a II a” în cadrul programului dezvoltare durabilă, precum și majorarea prevederilor aprobate la subvenția pentru energia termică

furnizată populației, modificările posibil de inclus pentru păstrarea echilibrului bugetar fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: -158.728 mii lei;**

- **Direcția Juridic**, prin adresa nr. 210180/13.12.2024, propune majorarea sumelor aprobate la titlul 20 - bunuri si servicii cu suma totală de 2.900 mii lei pentru plata serviciilor juridice, modificările fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: +2.900 mii lei;**

- **Direcția Cultura, Învățământ, Turism**, prin adresa nr. 204266/05.12.2024 propune majorarea prevederilor aprobate la art. 59.15 – Contribuții la salarizarea personalului neclerical, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: +595 mii lei;**

- **Biblioteca Metropolitană**, prin adresa nr. 5525/11.11.2024 propune modificări în structura cheltuielilor de personal, cu încadrarea în bugetul aprobat, modificările fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: ZERO;**

- **Centrul pentru Tineret al Municipiului București**, prin adresa nr. 372/12.12.2024 propune suplimentarea bugetului aprobat la titlul 20 – bunuri și servicii necesar pentru asigurarea plății chiriilor cu suma de 361 mii lei și la titlul 59 – despăgubiri civile cu suma de 25 mii lei.

**Influența în bugetul local: + 386 mii lei;**

- **Administrația Spitalelor și Serviciilor Medicale București** prin adresa nr. 32167/10.12.2024 propune diminuarea bugetului pentru activitatea proprie precum și rectificarea bugetelor celor 19 spitale din subordinea sa, la cheltuieli cu suma de -56.519 mii lei, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: -56.519 mii lei;**

- **Administrația Străzilor** prin adresa nr. 34742/10.12.2024 propune diminuarea bugetului aprobat cu suma de -4.596 mii lei, precum și modificări în programul de investiții publice, modificările fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: -4.596 mii lei;**

- **Muzeul Național al Literaturii Române**, prin adresa nr. 5539/11.12.2024 propune diminuarea bugetului aprobat cu suma totală de -61 mii lei prin diminuarea subvenției de la bugetul local, iar la cheltuieli diminuarea cu suma totală de -61 mii lei, astfel: suma de -25 mii lei la titlul 10 – cheltuieli de personal, cu suma de +178 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii, cu suma de -29 mii lei la titlul 71 – cheltuieli de investiții și introducerea la titlul 85 – plăți efectuate în ani precedenți și recuperate în anul curent în secțiunea de funcționare a bugetului local a sumei de -185 mii lei, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: -61 mii lei;**

- **Centrul Cultural Palatele Brâncovenești de la Porțile Bucureștiului**, prin adresa 7004/13.12.2024 propune diminuarea bugetului aprobat cu suma totală de -328 mii lei prin diminuarea subvenției de la bugetul local cu suma de -428 mii lei și majorarea veniturilor proprii cu suma de +100 mii lei, iar la cheltuieli diminuarea cu suma totală de -328 mii lei, astfel: suma de -546 mii lei la titlul 10 – cheltuieli de personal, majorarea cu suma de 310 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii, cu suma de -8 mii lei la titlul 57 – asistență socială, majorarea cu suma de +252 mii lei și cu suma de -336 mii lei la titlul 71 – cheltuieli de investiții, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: -428 mii lei;**

- **Teatrul Nottara**, prin adresa 1712/05.11.2024 propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +242 mii lei pe seama veniturilor proprii, iar la cheltuieli majorarea cu suma totală de +242 mii lei, astfel: suma de -99 mii lei la titlul 10 – cheltuieli de personal, cu suma de -29 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii și cu suma de +370 mii lei la titlul 59 – despăgubiri civile, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: + ZERO;**

- **Teatrul de Animație Țândărică**, prin adresa 5116/09.12.2024 propune modificări în structura bugetului aprobat, fără influență în bugetul local, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: ZERO;**

- **Teatrul de Comedie**, prin adresa 1364/15.11.2024 propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +665 mii lei pe seama subvențiilor de la bugetul local, iar la

cheltuieli majorarea cu suma totală de +665 mii lei, la titlul 20 – bunuri și servicii, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: + 665 mii lei;**

- **Teatrul de Revistă Constantin Tănase**, prin adresa nr. 3115/28.11.2024 propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +150 mii lei pe seama veniturilor proprii, iar la cheltuieli majorarea cu suma totală de +150 mii lei, astfel: cu suma de +191 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii și introducerea la titlul 85 – plăți efectuate în ani precedenți și recuperate în anul curent în secțiunea de funcționare a bugetului local a sumei de -41 mii lei, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: ZERO;**

- **Teatrul Dramaturgilor Români**, prin adresa nr. 3236/11.12.2024 propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +100 mii lei pe seama veniturilor proprii, iar la cheltuieli majorarea cu suma totală de +100 mii lei, astfel: cu suma de +117 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii și introducerea la titlul 85 – plăți efectuate în ani precedenți și recuperate în anul curent în secțiunea de funcționare a bugetului local a sumei de -17 mii lei, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: ZERO;**

- **Teatrul Evreiesc de Stat**, prin adresa nr. 3773/29.11.2024 propune diminuarea bugetului aprobat cu suma totală de -640 mii lei prin diminuarea subvenției de la bugetul local cu suma de -390 mii lei și la veniturilor proprii cu suma de -250 mii lei, iar la cheltuieli diminuarea cu suma totală de -640 mii lei, astfel: cu suma de -241 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii, cu suma de -390 mii lei la titlul 71 – cheltuieli de investiții și introducerea la titlul 85 – plăți efectuate în ani precedenți și recuperate în anul curent în secțiunea de funcționare a bugetului local a sumei de -9 mii lei, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: -390 mii lei;**

- **Teatrul Ion Creangă**, prin adresa nr. 5509/10.12.2024 propune modificări în structura bugetului aprobat, fără influență în bugetul local, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: ZERO;**

- **Teatrul Mic**, prin adresa nr. 4339/27.11.2024 propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +150 mii lei pe seama veniturilor proprii, iar la cheltuieli majorarea cu suma totală de +150 mii lei, astfel: cu suma de +160 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii și introducerea la titlul 85 – plăți efectuate în ani precedenți și recuperate în anul curent în secțiunea de funcționare a bugetului local a sumei de -10 mii lei, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: ZERO;**

- **Teatrul Odeon**, prin adresa nr. 2505/10.12.2024, propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +100 mii lei pe seama veniturilor proprii, iar la cheltuieli majorarea cu suma totală de +100 mii lei, la titlul 20 – bunuri și servicii, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: ZERO;**

- **Teatrul Stela Popescu**, prin adresele nr. 2498/05.11.2024 și nr. 2717/04.12.2024 propune majorarea bugetului aprobat cu suma totală de +331 mii lei, pe seama subvenției de la bugetul local cu suma de +31 mii lei și a veniturilor proprii cu suma de +300 mii lei, iar la cheltuieli majorarea cu suma totală de +331 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: +31 mii lei;**

- **Opera Comică pentru Copii**, prin adresa nr. 2529/10.12.2024, propune majorarea bugetului aprobat cu suma totală de +641 mii lei, pe seama subvenției de la bugetul local cu suma de +591 mii lei și a veniturilor proprii cu suma de +50 mii lei, iar la cheltuieli majorarea cu suma totală de +641 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: +591 mii lei;**

- **Școala de Artă**, prin adresa nr. 1750/25.11.2024, propune diminuarea bugetului aprobat cu suma totală de -25 mii lei, pe seama subvenției de la bugetul local cu suma de -284 mii lei și majorarea veniturilor proprii cu suma de +259 mii lei, iar la cheltuieli diminuare cu suma totală de -25 mii lei , astfel: cu suma de -25 mii lei la titlul 10 – cheltuieli de personal, majorarea la cu +2 mii lei titlul 20 – bunuri și servicii și introducerea la titlul 85 – plăți efectuate în ani precedenți și recuperate în anul



curent în secțiunea de funcționare a bugetului local a sumei de -2 mii lei, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: -284 mii lei;**

- **Clubul Sportiv Municipal București**, prin adresa nr. 2696/11.12.2024, propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +800 mii lei pe seama veniturilor proprii, iar la cheltuieli majorarea cu suma totală de +800 mii lei, astfel: cu suma de +1.190 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii și diminuare la titlul 71 – cheltuieli de investiții cu suma de -390 mii lei, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: ZERO;**

- **Direcția Generală de Evidență a Persoanelor**, prin adresa nr.11800/12.12.2024, propune diminuarea bugetului aprobat cu suma totală de -372 mii lei prin diminuarea subvenției de la bugetul local, iar la cheltuieli diminuarea cu suma totală de -372 mii lei, astfel: suma de -370 mii lei la titlul 10 – cheltuieli de personal și cu suma de -2 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: -372 mii lei;**

- **Direcția Generală de Politie Locala si Control**, prin adresa nr.74959/11.12.2024, propune diminuarea bugetului aprobat cu suma totală de -4.198 mii lei prin diminuarea subvenției de la bugetul local, iar la cheltuieli diminuarea cu suma totală de -4.198 mii lei, astfel: suma de -3.010 mii lei la titlul 10 – cheltuieli de personal și cu suma de -1.188 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: -4.198 mii lei;**

- **Administrația Cimitirelor și Crematoriilor Umane**, prin adresa nr. 11363/27.11.2024, propune modificări în structura bugetului aprobat, fără influență în bugetul local, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: ZERO;**

- **Administrația Lacuri, Parcuri și Agrement București**, prin adresa nr.13937/13.11.2024, propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +1.000 mii

lei pe seama veniturilor proprii, iar la cheltuieli majorarea cu suma totală de +1.000 mii lei, la titlul 20 – bunuri și servicii, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: ZERO;**

- **Administrația Municipală pentru Consolidarea Clădirilor cu Risc Seismic**, prin adresa nr. 191/13212/04.12.2024, propune diminuarea bugetului aprobat cu suma totală de -1.555 mii lei prin diminuarea subvenției de la bugetul local, iar la cheltuieli diminuarea cu suma totală de -1.555 mii lei, astfel: cu suma de -705 mii lei la titlul 20 – bunuri și servicii și cu suma de -850 mii lei la titlul 71 – cheltuieli de investiții, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: -1.555 mii lei;**

- **Administrația Parcul Natural Văcăreștii**, prin adresa nr. APNV1570/29.11.2024, propune modificări în structura bugetului aprobat, fără influență în bugetul local, modificările în structura bugetului fiind prezentate în anexa la proiectul de rectificare.

**Influența în bugetul local: ZERO.**

Modificările în structura bugetului sunt prezentate, detaliat, pe clasificarea bugetară, economică și funcțională, în ANEXA la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Municipiului București pe anul 2024.

**DIRECTOR GENERAL,  
Emanuela JUGUREANU**



**DIRECTOR EXECUTIV,  
Elena Gabriela CRISTEA**

**ȘEF SERVICIU,  
Ana ACHIM**